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  SIRPA KOIVISTO
 teksti ja kuva

Kerro lyhyesti itsestäsi?
Olen Samuel Florin, 26-vuotias jy-
väskyläläinen. Olen ammatiltani 
nuoriso- ja vapaa-ajan ohjaaja ja 
tällä hetkellä työskentelen ohjaa-
jana Keski-Suomen vammaispal-
velusäätiöllä.

Olet Jyväskylän Romaninuoret ry 
puheenjohtaja. Mitä yhdistys te-
kee?
Yhdistyksen tarkoituksena on roma-
ninuorten ja lasten elämänlaadun 
parantaminen, romanikulttuurin ja 
suomalaisromani-identiteetin vah-
vistaminen sekä romanien yhteis-
kunnallisen aseman ja osallistumi-
sen kohentaminen. Lisäksi yhdistys 
rakentaa vuorovaikutukseen ja yh-
teistyöhön pyrkiviä kontakteja pää-
väestön ja romanien kesken  

Millainen on romaninuorten tilan-
ne Jyväskylässä?
Jyväskylän romaninuoret ry:n hal-
linnoima Siltana Huomiseen -han-
ke on juuri päättynyt tämän vuo-
den alussa. Hankkeen aikana mo-
ni romaninuori sai tukea ja oh-
jausta työllistymiseen ja koulut-
tautumiseen liittyen. Tuloksia saa-
tiin hankkeen avulla hyvin.  

Romaneihin kohdistuva yleistäminen ja vanhoilla stereotypioilla 
leikittely harmittavat Jyväskylän Romaninuoret ry:n 
puheenjohtajaa Samuel Florinia. 

Enemmän vuorovaikutusta,  
vähemmän ennakkoluuloja

Mihin toivoisit parannusta?
Toivoisin ihmisiltä ja etenkin yri-
tyksiltä sekä työnantajilta ennak-
koluulottomampaa suhtautumis-
ta romaninuoriin ja heidän työllis-
tämiseensä.

Romanit olivat näkyvästi esillä 
Kingi-ohjelmassa. Mitä mieltä olit 
Krista Kososen esittämästä Tsii-
sus-hahmosta?
Omasta mielestäni Tsiisus-hahmo 
ei ollut mitenkään erityisen haus-
ka, vaan lähinnä leikitteli vanhoilla 
stereotypioilla. Sen sijaan se, mis-
tä en itse tykännyt Kososen hah-
mossa oli sen esittämä Jumalan 
pilkka.

Mitä mieltä olet tämän kaltaises-
ta huomiosta?
Tälläinen huomio antaa tietyllä 
tapaa hiljaisen ”positiivisen” hy-
väksynnän ihmisten ennakkoluu-
loille ja yleistämiselle.

Mitkä romaneihin liittyvät stereo-
typiat harmittavat erityisesti?
Kaikki stereotypiat, jotka kohdis-
tuvat minuun siksi, että joku ro-
mani on joskus sanonut, tehnyt tai 
toiminut tietyllä tavalla harmitta-
vat. Samoin  oletusarvo siitä, että 
romanit Helsingistä Inariin ovat 
tällaisia.

Onko romanikulttuurissa piirtei-
tä, jotka estävät sopeutumista 
suomalaiseen yhteiskuntaan?
Romanikulttuurissa ei ole sellaisia 
piirteitä, jotka estäisivät sopeutu-
mista. Syitä siihen, miksi romanit 
eivät ole päässeet kunnolla juurtu-
maan yhteiskuntaan vasta kuin vii-
meisen 30–40 vuoden aikana, on 
monenlaisia ja niitä voidaan tar-
kastella historiasta. Esimerkiksi 
1950- ja 60-luvulla vallalla ollut 
”pakkosulautuspolitiikka” ajoi 
päinvastoin romaneja poispäin 
yhteiskunnasta. 

Toki myös romaneiden itse tulee 
ymmärtää koulutuksen ja työllis-
tymisen tärkeys ja asennoitua sen 
suhteen oikeaan suuntaan. Tämä 
muutos on jo tapahtunut ja me-
nossa kovaa vauhtia eteenpäin. 
Tietynlaista asennemuutosta toi-
vottaisiin myös valtaväestöltä.

Mitä mieltä olet Itä-Euroopan ro-
manien tilanteesta? Miten suh-
taudut romanikerjäläisiin?
Itä-Euroopan romaneilla tilanne 
on todella huono ja suurin osa 
heistä elää äärimmäisessä köyhyy-
dessä. 

Vaikka moni Itä-Euroopan valtio 
onkin EU:n jäsen, on näissä maissa 
vielä paljon tekemistä jo pelkäs-
tään sen suhteen, että romaneiden 

ihmisoikeudet toteutuvat. 
Romanikerjäläisten suhteen toi-

voisin ensisijaisesti, että apua voi-
taisiin antaa jo maassa, josta ker-
jäläiset ovat lähteneet. Toisaalta 
joskus myös välitön apu voi olla 
tarpeen, oli se sitten muutama eu-
ro tai vaikka lämmin ruoka.

Huhtikuussa vietetään romanien 
kansallispäivää. Miten päivää vie-
tetään romanien keskuudessa?
Osa romaneista kokoontuu erilai-
siin tapahtumiin, joissa yhdessä 
vietetään juhlaa musiikin ja muun 
ohjelman parissa.

Milloin on erityisen hienoa olla ro-
mani?
Silloin kun elämässä on vaikeaa ja 
tietää, ettei kuitenkaan jää yksin 
ongelmien kanssa.

Mitä romanikulttuurin piirteitä 
arvostat erityisesti?
Yhteisöllisyyttä sekä vanhempien 
ihmisten kunnioittamista ja arvos-
tamista.

Mistä saat iloa ja voimia?
Ystävistä ja sukulaisista.

Mitä harrastat?
Kitaransoittoa ja erilaisia pallope-
lejä.

Korpilahden
hautausmaalla
on kaadettu puita

Lasten maksuttomiin päiväkerhoi-
hin ilmoittautuminen vuodelle
2015-2016 alkaa 13. huhtikuuta. 

Kerhoja tarjotaan kaikissa alue-
seurakunnissa, useissa toimipis-
teissä. Kerhoihin ilmoittautudaan 
seurakunnan nettisivuilla www.jy-
vaskylanseurakunta.fi. Ilmoittautu-
minen jatkuu 10. toukokuuta asti.

Kirkon monimuotoista varhais-
kasvatusta juhlitaan kerhokaudel-
la teemalla ”Pieni on suurin”. Tänä 
vuonna vietetään kirkon päiväker-
hotyön 70-vuotisjuhlaa.

Jyväskylän seurakunta on kaata-
nut puita Korpilahden hautaus-
maalla. Vanhojen sembramänty-
jen muodostama kujanne on kaa-
dettu aiemmin tehdyn puuston 
uusimissuunnitelman mukaisesti.

Korpilahden hautausmaa on 
muutoinkin kunnostustöiden tar-
peessa. Suunnitelmien mukaan 
hautausmaan kasteluun ja säh-
köistykseen liittyvää tekniikkaa uu-
distetaan, samoin jätehuolto kai-
paa päivitystä. Samalla on tarkoi-
tus uusia hautausmaan pääkäytä-
vät. Kunnostustöiden aikataulu 
on vielä avoin.

Aika ilmoittautua
seurakunnan
päiväkerhoihin

Romanikulttuurissa Samuel Florin arvostaa erityisesti yhteisöllisyyttä ja vanhempien ihmisten kunnioittamista ja arvostamista. - Silloin kun elämässä on vaikeaa, tiedän, 
etten jää yksin ongelmien kanssa. Ystävistä ja sukulaisista saan iloa ja voimaa, Florin sanoo.

Ajassa

  KAARINA HEISKANEN  teksti
 HEIDI HARJULA kuva

Onneksi osaat lukea. Muuten et 
saisi selvää Agricola-leivoksen lei-
vontaohjeesta. Tai jos osaisit lukea 
vain vähän, voisit arvaamalla lait-
taa valko… ai valkosipulia var-
maankin. Onneksi olet päässyt 
kouluun ja onneksi meillä on Mi-
kael Agricola. Agricolan päivää 

Nam, lukutaito on herkullista
vietetään 9.4. Vetäise lippu sal-
koon ja valmista herkkupala. Neu-
voihan Agricolakin Rukouskirjas-
saan, että Mites tadhot nijn szöö ia 
ioo. ios onni sinun cochtudhen 
szoo. Telle kwlla sömen pite makia 
roca ia hyuesti roa keittemen. 

Eli: Mitä tahdot niin syö ja juo,  
jos onni sinulle kohtuuden suo. Täs-
sä kuussa syömän pitää makeaa 
ruokaa  ja hyvin ruokaa keittämän. 

A niin kuin Agricola. Makeuden kruunaavat kerman ja valkosuklaan seos sekä 
suklaakoristeet ja puolukat. Ohje löytyy Pipliaseuran nettisivulta.

Pohja: 250 g kaurakeksejä, 100 g 
voita. Murskaa keksit ja sekoita 
niihin sulatettu voi. Painele seos 
vuokaan.
Täyte: 200 g rahkaa, 250 g puo-
lukkaa soseutettuna, 3/4 dl puo-
lukkahilloa, 2–2,5 dl tomusokeria, 
150 g valkosuklaata, 1,5 rkl puo-
lukkalikööriä/-mehua, 6 liivatet-
ta, 4 valkuaista, 4 dl kermaa.

Laita liivatteet likoamaan kyl-
mään veteen. Sulata suklaa. Se-
koita rahka, puolukkasose ja -hil-
lo, tomusokeri ja lopuksi val-
kosuklaa. Laita puolukkalikööri 
tai -mehu kuumennusta kestä-
vään mukiin ja lisää liivatteet, 
kuumenna mikrossa 20 sekuntia 
ja sekoita tasaiseksi. Lisää liivate-
seos ohuena nauhana puolukka-
täytteeseen. Vatkaa valkuaiset ja 
kerma napakaksi vaahdoksi. Lisää 
vaahdot lopuksi varovasti kään-
nellen täytteeseen. Lisää sokeria 
tarvittaessa. Kaada vuokaan poh-
jan päälle ja anna hyytyä vähin-
tään neljä tuntia. Leikkaa hyytynyt 
leivospohja leivoksiksi.
Päälle: Vaahdota 2 dl kermaa ja se-
koita siihen 70 g sulatettua ja jääh-
tynyttä valkosuklaata. Koristele.

Tapetilla

Kannen kuva: Huhtasuon päiväkerhossa keskusteltiin 
pääsiäisestä. Kuvassa Mida Kurtti (oik.), Adessa Hannuksela 
ja Marius Kurtti.

Kuva: Sami Saarenpää
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  PETRI KANANEN teksti
 LEILA JOKINIEMI kuva

Jyväskylän seurakunnan tomerat 
toimenpiteet talouden tasapai-
nottamiseksi ovat tuottaneet tu-
losta. Tilinpäätös viime vuodelta 
osoittaa lähes 1,5 miljoonan eu-
ron ylijäämää.

Viime vuoden helmikuussa kirk-
koneuvosto hyväksyi talouden ta-
sapainottamiseen tähtäävät toi-
met, joiden mukaan seurakunta 
voisi saada 1,2 miljoonan euron 
vuosittaiset säästöt vuoteen 2020 
mennessä. Seurakunnassa muun 
muassa tarkistettiin aiemmin teh-
tyä henkilöstösuunnitelmaa, ja vä-
hennettiin virkoja luontaisen pois-
tuman myötä aiottua aikaisem-
min. Säästöä syntyi myös toimin-
tojen järkevöittämisestä.

– Toteutetuilla toimenpiteillä 
pudotettiin kustannustasoa alhai-
semmalle tasolle, jossa niiden pi-
täisi sitten säilyä tulevinakin vuo-
sina. Käyttötalouden osalta toi-
menpiteet ovat oikean suuntaiset, 
Jyväskylän seurakunnan talous-
päällikkö Markku Laitinen sanoo.

Viime vuoden eroaalto kirkosta 
tuo epävarmuutta tämän hetken 
talousnäkymiin.

– Talousarvio sinänsä on laadit-
tu tasapainottamissuunnitelman 
mukaisella tasolla. Verotulot ovat 
seurakunnalla talouden ”kivijalka” 
ja niitä koskevien ennusteiden ja 
arvioiden toteutumisella on mer-
kittävän suuri vaikutus kokonais-
talouteen.

Viime vuoden investoinneista 
merkittävin oli Säynätsalon seura-
kuntatalon peruskorjaus- ja laa-
jennushanke. Hankkeen kokonais-

kustannukset olivat yhteensä va-
jaat 3,2 miljoonaa euroa.

Seurakunnan toiminnassa erityisiä 
ilonaiheita olivat nuorten sekä 
nuorten aikuisten aiempaa aktiivi-
sempi osallistuminen. Nuorten il-
tojen kävijämäärä oli edellisvuoden 

6100:n sijasta lähes 7800, vaikka 
iltoja järjestettiin vähemmän kuin 
ennen. Myös nuorten aikuisten 
ryhmissä kävijämäärät kasvoivat. 
Vuonna 2013 ryhmiä oli 29 ja niis-
sä kävi 198 jäsentä. Viime vuonna 
ryhmiä oli enää 11, mutta jäseniä 
niissä kävi lähes 300.

Tapanilan joukkoraiskauksesta jäi päällimmäisenä mie-
leen se, että raiskaajat olivat maahanmuuttajia. Yli neljä 
vuotta kurjissa oloissa nuorta naista orjuuttaneet isä ja 
tytär olivat romaneja. Ja muslimit – heidän syntilistansa 
on niin pitkä, että säästän teidät rasittamasta itseänne.

Toimittajat määrittelevät mielellään ihmisiä. Etenkin, jos 
voi tarttua johonkin valtavirrasta tai ennakko-odotuk-
sista poikkeavaan määrittelyyn. Apuna käytetään suku-
puolta, ihonväriä, etnistä ryhmää tai uskontoa. Kansa 
tarttuu määrittelyyn ja tekee siitä lyömäaseen. Nettikes-
kustelut ovat täynnä pelottavia ja kuvottavia kannanot-
toja, joissa uhkaillaan ja solvataan kilpaa.

Jos tekisi gallup-kyselyä pelkille nettikeskustelijoille, voi-
si päätyä olettamaan, että valtaosa suomalaisista kan-
nattaa kuolemanrangaistusta. Mieluiten niin, että kuo-
lema on pitkä ja julma. Heikkona hetkenään voi toki 
yksi jos toinen pohtia raakuuksia mielessään, mutta nii-
den oksentaminen julkisille palstoille on käsittämätöntä 
typeryyttä.

Olisi mielenkiintoista nähdä, millaisia uutisia syntyisi, 
jos kaikissa määrittelyissä käytettäisiin samaa logiikkaa. 
Kerrottaisiin rohkeasti, että pahoinpitelijä on kantasuo-
malainen, keski-ikäinen mies. Mainittaisiin, kuuluuko 
pahoinpitelijä evankelis-luterilaiseen kirkkoon vai onko 
hän eronnut kirkosta. 

Tässä lehdessä jututettu Jyväskylän romaninuorten pu-
heenjohtaja sanoo, että valtaväestön suhtautumisessa 
romaneihin on edelleen parantamisen varaa. Aivan var-
masti näin on, mutta parantamisen varaa on myös joi-
denkin romanien suhtautumisessa yhteisesti sovittuihin 
pelisääntöihin. Tismalleen samoin kuin on joillakin so-
maleilla, kurdeilla, muslimeilla tai tummaihoisilla – sekä 
joillakin kantasuomalaisilla, luterilaisilla ja kirkosta 
eronneilla.

Yksikään ihmisryhmä ei ole synnitön. Rikkeitä, ri-
koksia, pahuuksia ja julmuuksia tehdään kaikissa 
ihmisryhmissä, kaikissa kansallisuuksissa, kaikissa 
uskonnoissa ja kaikissa yhteiskuntaluokissa. 
Niitä tekevät kuitenkin yksittäiset ihmiset, ei-
vät ryhmät. Jokainen meistä valitsee aivan 
itse, miten suuriin ääliömäisyyksiin taipuu.

Marjo Rönnkvist
päätoimittaja

  
Rikoksen poluilla

Pääkirjoitus Seurakunnan kukkaron nyörien 
kiristys tuotti tulosta

Seurakunnan nuorten tilaisuuksissa kävi vuonna 2014 runsaasti väkeä. Nämä jalat 
kuuluvat Huhtasuon isosiksi kouluttautuville.

Liittyneiden 
määrä nousussa
alkuvuodesta
Evankelis-luterilaiseen kirkkoon 
liittyneiden määrä ylitti kirkosta 
eronneiden määrän helmikuussa. 
Helmikuun aikana kirkkoon liittyi 
1429 ihmistä ja siitä erosi 1419. 
Sama suuntaus näyttää jatkuvan, 
sillä myös kuluvan maaliskuun ai-
kana kirkkoon liittymisiä on kirjat-
tu enemmän kuin eroamisia.

Kirkkoon liittyminen on alku-
vuoden lukujen perusteella sel-
keässä nousussa. Kahden ensim-
mäisen kuukauden aikana kirk-
koon liittyi 3797 ihmistä, kun vii-
me vuonna vastaavana ajankohta-
na liittyneitä oli hieman yli tuhat 
ihmistä vähemmän. Viime vuonna 
kirkkoon liittyi yli 15 000 ihmistä.

Earth Hour on WWF:n järjestämä 
maailman suurin ilmastotapahtu-
ma, jota vietetään lauantaina 28. 
maaliskuuta kello 20.30–21.30. 
Tapahtuman aikana näytetään va-
lomerkki ilmaston puolesta sam-
muttamalla turhat valot. 

Tämän symbolisen eleen avulla 
jokainen voi ilmaista huolensa ym-
päristön tilasta ja ilmastokriisistä 
päättäjille.

Jyväskylän seurakunta osallistuu 
Earth Hour -tapahtumaan sam-
muttamalla valot ainakin Kuokka-
lan, Korpilahden ja Tikkakosken 
kirkoista sekä Kaupunginkirkosta.

Valot sammuvat
Jyväskylän
kirkoissa
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Tuntematon Jumala

Simo Peura
Lapuan hiippakunnan 

piispa

Hengissä

Kreikka tunnetaan kurjasta ta-
loudesta. Toisin oli 2000 vuot-
ta sitten, kun Paavali kierteli 
Ateenan pyhiä paikkoja. Atee-
nalaiset olivat ”tavattoman 
kiinnostuneita kaikista uusista 
asioista”. Paavali löysi sellai-
senkin alttarin, joka oli omis-
tettu ”Tuntemattomalle juma-
lalle.” Kaupungin puheenaihe 
ei siis ollut talous vaan Jumala 
(Ap.t. 17:21-23).

Ajatus tuntemattomasta Juma-
lasta on kiehtova. Ehkäpä sinä-
kin olet joskus pohtinut Juma-
lan olemusta. Tai ainakin toivo-
nut tähän tapaan: jos Jumala 
on olemassa, niin silloin hän 
olisi …
 
Jos alkaa miettiä tuntematto-
man Jumalan olemusta, aika 
nopeasti tulee mieleen, että hä-
nen pitäisi olla hyvä. Hyvä it-
sessään, mutta myös minulle ja 
muille. Tuntemattoman Juma-

lan pitäisi olla rajalliseen ihmi-
seen verrattuna kaikella tapaa 
suurempi ja parempi. Kaikki-
valtias. Kaiken aikaansaaja, 
Luoja. Kaikkitietävä. Ikiaikai-
nen ja kuolematon. Tällaisiin 
ominaisuuksiin ihmisjärki on 
päätynyt, mutta pidemmälle se 
ei toistaiseksi ole päässyt. 

Jumala näyttää salaavan itsen-
sä. Emme voi todentaa häntä 
havaintojen avulla.  Hyvä, kaik-
kitietävä, kaikkivaltias ja ikui-
nen Luoja kätkee itsensä. Ihmi-
sen hyvätkin yritykset käsittää 
Jumala ja hänen olemuksensa 
jäävät sen vuoksi kovin vaati-
mattomiksi.

Kristinuskossa ajatellaan, että 
Jumalan tuntemus syntyy toi-
sella tapaa. Siten, että Jumala 
lähestyy ihmistä ja tekee itsen-
sä tunnetuksi. Vanhasta testa-
mentista löytyy tästä esimerk-
kejä. Jumala kohtasi ihmisen 

palavassa pensaassa, pilvessä 
ja Siinain vuorella tai profeet-
toja puhutellessaan. Jumalan 
ääni kuului, mutta hänen kas-
vonsa jäivät piiloon. Hän jäi 
kauemmas ja piti yllä etäisyyt-
tä.

Tilanne muuttui, kun Jeesus 
syntyi ja hänen persoonansa al-
koi askarruttaa ihmisten mie-
liä. Hänen elämänvaiheitaan ja 
tekojaan ihmeteltiin silloin ja 
ihmetellään vieläkin. Kuka ih-
minen pystyy esimerkiksi herät-
tämään kuolleen elämään? Jee-
suksen opetuksia on ihasteltu 
ja niihin vedotaan yhä. Vuori-
saarnan opetus ja kultainen 
sääntö ovat monelle merkittä-
vin elämänohje ja viisaus.

Kristinuskon erityispiirre on sii-
nä, että se kohdentaa ihmisen 
mielenkiinnon Nasaretin Jee-
sukseen. Tuntematonta Juma-
laa pitää etsiä hänestä. Hän on 

Marian poika, todellinen ihmi-
nen, mutta myös enemmän, Ju-
malan Poika. Tällä kohtaa kris-
tinuskossa on suuri ja pysyvä 
jännite. Vaikka Jeesus on ikui-
nen Jumala, hän suostuu ole-
maan ajan ja paikan rajoitta-
ma ihminen. Vielä enemmän. 
Vaikka hän on kaikkivaltias ja 
kuolematon Jumala, hän kärsii 
ihmisen tavoin ja kuolee hyljät-
tynä. 

Tältä pohjalta kristinusko väit-
tää, että tuntemattoman Ju-
malan olemus paljastuu kat-
sottaessa ristille. Siellä näkyy 
Jumalan rakkaus ihmistä koh-
taan. Se on omastaan luopu-
vaa, uhrautuvaa ja toiselle hy-
vää tahtovaa rakkautta.

Jos ihmisen pitäisi keksiä, mil-
lainen tuntematon Jumala on, 
ensimmäiseksi ei kyllä tule mie-
leen ristiinnaulittu Kristus. 
Pääsiäisenä tuntematon Juma-

                    
 
   
 
                                                        

                                   LAPUAN HIIPPAKUNNAN 
                                                                             PIISPA 
 
 
HEILLE EI OLLUT TILAA 
 
 
Jouluevankeliumissa on monta puhuttelevaa yksityiskohtaa. Yksi niistä on maininta, että vastasyntyneelle 
Jeesukselle ei ollut tilaa majapaikassa. Sitä löytyi ainoastaan eläinsuojasta. Ilmeisesti majatalon väki ei 
tunnistanut, kuinka vaikea Marian ja Joosefin tilanne oli. He olivat matkalla vieraalla seudulla. Maailma 
otti Pelastajansa vastaan tylysti. 
 
                                                                           * * * 

Entäpä, jos tänä jouluna toimisit toisin kuin Betlehemin asukkaat kauan sitten. Tekisit tilaa hänelle, joka 
sitä tarvitsee. Syrjään joutuneelle, vieraalle ja apua kaipaavalle. Siihen on monta tapaa. 
 
Voit toivottaa tervetulleeksi heidät, jotka ovat lähteneet pakoon sotaa ja väkivaltaa henkensä 
säilyttääkseen. "Asettukaa keskuuteemme: täällä on turvallista, ei tarvitse pelätä."  
 
Voit avata kotisi ovet hänelle, joka muutoin viettäisi joulun yksin. "Tule meille: vietetään joulu yhdessä."  
 
Voit luopua yltäkylläisyydestä ja jakaa omastasi niille, joilla ei ole varaa edes jokapäiväiseen ruokaan. "Ole 
hyvä: ota tämä, sinä tarvitset sitä enemmän kuin minä." 
 
Joulu on tilan tekemistä omaan sydämeen - toisia varten. 

 
                                                                           * * *  

 
Yhä vieläkin Jeesus-lapsi tarvitsee jouluna tilaa luonamme.  
 
Tilan tekeminen hänelle alkoi jo ensimmäisenä adventtina. Adventti on valmistautumisen ja kärsivällisen 
odottamisen aikaa. Voi olla, että olemme kadottaneet juuri odottamisen taidon. Adventti on kutsu 
yksinkertaiseen elämäntapaan. Se on tyytymistä vähään.  
 
Adventtina tehdään sydämissä tilaa joululle.  
 
Sitten, jouluyönä, kaikki muuttuu. Kuuluu sanoma Jeesuksen syntymästä, ja tyhjä tila alkaa täyttyä. 
Syntyy joulun ilo. Onhan teillä tänä jouluna tilaa? 
 
 
Joulurauhaa toivottaen 
 

 

  PETRI KANANEN
  teksti ja kuva

Aurinko alkaa painua koivujen 
taakse, mutta edelleen tuulee. 
Tummia hahmoja potkii palloa 
hangella, jolla joka toinen askel up-
poaa. Välillä kuuluu naurunremah-
duksia ja iloista herjan heittoa.

Vesalan miesteniltaan lipuu li-
sää verkkareihin pukeutuneita 
miehiä. Lyhyen verryttelyn jälkeen 
peli alkaa. 

– Tämä on toiminnallista mies- 
energiaa, Eero Valkama sanoo.

Valkama on Vesalan miestenil-
tojen vetäjä. Keväällä täyttyy kuu-
des toimintavuosi. 

Liikunta miestenilloissa on pit-
kälti jalkapalloa ja lenkkeilyä. Yh-
teinen liikunta ei ole pakollista, 
vaan jokainen voi urheilla itsek-
seenkin.

– Miehet ovat sellaisia, että ne 

tykkäävät tehdä asioita konkreet-
tisesti ja fyysisesti sekä kokea yh-
teyttä tekemisen kautta, Valkama 
tuumaa.

Miestenillat eivät ole saman va-
kioporukan sisäpiirin juttu. Va-
kiokävijöiden lisäksi mukaan tu-
lee usein satunnaisia kävijöitä. 
Kävijöitä on tavallisesti noin 15 
– enimmillään 25.

Miesteniltojen osallistujien ikä-
haarukka on ollut käytännössä 
25–40 vuotta, vaikka ikärajaa ei 
ole mihinkään sääntöihin kirjat-
tukaan.

Valkama kehitteli ajatusta nuo-
rille aikuisille järjestettävästä illas-
ta, kun hänen opintonsa alkoivat 
olla loppusuoralla ja siirtyminen 
työelämään häämötti. Samalla 
hän kasvoi ulos seurakunnan opis-
kelijoille järjestämistä kuvioista.

– Tässä vaiheessa elämää ja elä-

mässä ylipäätään on rikkinäisyyt-
tä. Aitous vapauttaa ja antaa voi-
mavaroja elämään. Miestenillan 
tavoitteena on, että jokainen voi 
olla oma itsensä.

Mitä sulle kuuluu 
tällä hetkellä 
hengellisesti?

– Hengellinen jakaminen on täs-
sä porukassa aika luontevaa ja ar-
kista. Mitä sulle kuuluu tällä het-
kellä hengellisesti? Mitä sä oot 
miettinyt viime aikoina?

Valkaman mielestä miehet tule-
vat Vesalan miesteniltoihin yhtey-
den vuoksi. Yhteys tulee liikun-
nasta, saunasta ja myös illan lo-
puksi järjestettävässä hartaudes-
sa, jossa on välillä alustuksia ja 
toisinaan aivan vapaata jakamis-
ta. Viime aikoina myös seurakun-
nan pastorit ovat käyneet alusta-
massa keskustelua.

– Ilta on parhaimmillaan, kun 
jokainen saa osallistua siihen 
omalla tavallaan. Jokainen on eri-
lainen: toinen haluaa jakaa enem-
män ja toinen vähemmän.

Illan juju on Valkaman mielestä 
rauhoittuminen. Toiminta on va-
paamuotoista, eikä sitä ole suun-
niteltu puhki.

Jukka Kalliomäki osallistui Vesa-
lan miesteniltaan kolmatta ker-
taa. Hänestä illat ovat olleet lois-
tavia.

– Hyvää porukkaa ja kaikkea, 
mistä tykkään: saunaa, urheilua, 
makkaran paistoa ja vähän hen-
gellisiä asioita. 

Toista kertaa miesteniltaan 
osallistuvalle Miika Mäkiselle illat 
ovat luonteva jatke jumalanpalve-
luselämälle. Miestenillassa saavu-
tetaan jotain muuta kuin kirkko-
kahveilla.

– Täällä jatketaan miesten kes-
ken ihminen ihmiselle vielä joten-
kin henkilökohtaisemmalla tasol-
la. 

Jalkapallo-ottelun jälkeen on mukava rentoutua saunassa. Samalla kuulee, mitä kaverille kuuluu. Vesalan miestenillassa 
ajatusten ja kokemusten vaihtaminen on mutkatonta ja arkista. 

Vesalan miestenillan tavoitteena on, että 
jokainen voi olla oma itsensä. Kaikki saavat 
osallistua iltaan omalla tavallaan.

la saa kuitenkin kasvot. Silloin 
häntä etsivä pääsee kurkista-
maan jopa Jumalan sydämeen. 
Hyvää tahtova rakkaus ei kyse-
le, mitä se maksaa. Se luopuu 
kaikesta, jopa omasta elämäs-
tään, toisten tähden. 

Vesalan miesten ilta seuraa-
van kerran 30. maaliskuuta.  
Lisätietoja: Eero Valkama  
044 020 1983

” Hengellinen 
jakaminen on 
tässä porukassa 
aika luontevaa ja 
arkista. 

On melkein pimeää, kun jalkapal-
lo-ottelu loppuu. Miehet siirtyvät 
pyhään paikkaan – saunaan. Siellä 
suomalainen mies kertoo, miten 
maailma makaa ja miten itsellä 
menee. Jakamista on monella ta-
solla. Miehet puhuvat elämästään 
ja mielipiteistään.

Liisa Karsta katselee valokuvia 
Tytti Holopaisen (vas. takana) 
ja Ella Niirasen kanssa.

Hei, taas me 
tultiin kylään!
Palokan isoskoulutuksen nuoret kyläilevät  
ikäihmisten luona. Vierailut avaavat näköaloja  
eri sukupolvien elämään.

  KAARINA HEISKANEN 
  teksti ja kuva

Palokan koulun ysiluokkalaiset Ella 
Niiranen ja Tytti Holopainen py-
rähtävät kyläilemään Liisa Karstan 
luona ruusukimppu mukanaan. 

– Sinulla oli eilen syntymäpäivä, 
onnea!

Luhtitalossa asuva Liisa Karsta 
ilahtuu.

– On ihana asia, kun he käyvät. 
Me keskustelemme kaikenlaista, si-
tä mitä maailmalla tapahtuu ja mi-
tä nuoret touhuavat, hän sanoo.

Vierailu liittyy Palokan alueseu-
rakunnan isoskoulutukseen. 

– Käymme Liisan luona kerran 
kahdessa viikossa. Tunti jutellaan, 
katsellaan valokuvia ja keväällä 
voimme ulkoilla. Tämä on kolmas 
kerta.

Yleensä kävijöitä on kolme, mut-
ta tällä kertaa Saimi Lähteinen ei 
päässyt mukaan.

Sukupolvien tapaamiset avaa-
vat ikkunoita uusiin maailmoihin. 
Liisa Karstan nuoruus Laukaassa 
oli erilainen kuin jyväskyläläis-
nuorten. Samojakin asioita on, 
mutta eri maustein. Liisa Karsta 
kävi lavatansseissa, Tytti Holopai-
nen harrastaa tanssia yksin ja ryh-
missä.

– Lavatansseissa mennään 
enemmän tunnelman mukaan, 
meillä tehdään koreografiat val-
miiksi, hän toteaa.

Liisa Karsta on ollut nuorena in-
nokas matkustelija, käynyt Saksat 
ja Sveitsit, siellä kun asui sukulai-
sia. Matkakuvia löytyy albumista.

– Enhän minä kieliä osaa, mutta 
kerran sanoin että Guten Appetit. 
Joku kääntyi oikein kysymään, että 
sinäkö puhut saksaakin!

– Puhutkos ruotsia?
No ei Liisa Karsta puhu ruotsia, 

sitä ei kansakoulussa opetettu ei-
kä töissä tarvittu. Liisa Karsta 
muistaa, että opettaja oli vanha-
piika, välillä äkäinenkin. Tytöt 
suuntaavat ensi syksynä suuntaa-
vat lukioon.

–  Ilman hyviä työkavereita ei jak-
sa. Molemminpuolinen kontakti 
on tärkeää, Liisa Karsta sanoo.

– Koulussa vähän sama: pitää 
olla hyvät kaverit, tytöt toteavat.

Palokan alueseurakunnan 
isoskoulutuksen nuorista 
seitsemän käy ystävä-
vierailuilla Luhtisen 
palvelutalolla ja 
kymmenen vete-
raanitalolla.

Katso video osoitteessa 
youtube.com/henkielama



6 7

Auringonpimennys keskellä kirkasta päivää oli hiljentävä 
kokemus ja samalla puhutteleva alkusoitto myös pääsiäi-
sen sanomalle. Kirkot verhotaan hiljaisen viikon päätteek-
si mustaan. Kuulemme ylipappien miekkojen ja seipäiden 
ääniä Getsemanesta. Jeesus toteaa pidättäjiensä kuullen: 

”Nyt on teidän hetkenne. Nyt on pimeydellä valta”.  Kuu-
lemme vasaran iskuja Golgatalta.  ”Silloin keskipäivällä, 
aurinko pimeni.”  Hiljaisen viikon kuvaukset pimeydestä 
ovat vakavaa, mutta samalla myös elämäämme valaise-
vaa sanomaa.

Berliinin elokuvajuhlilla palkittiin hiljattain chileläinen 
elokuva El Club, joka käsittelee kirkon piirissä tapahtuvia 
vääryyksiä, Jumalan miesten Jumalan nimessä tekemiä ri-
koksia. Elokuvan sisältöä esitelleessä artikkelissa (HS.fi 
10.2.2015) viitataan elokuvan alussa olevaan Raamatun 
lauseeseen: ”Jumala näki, että valo oli hyvä ja Jumala erot-
ti valon pimeydestä”. Elokuvan ohjaaja Pablo Larraín pe-
rustelee sitaattia: ”En itse ajattele niin. Ajattelen, että va-
loa ei voi erottaa pimeydestä. Ajattelen, että ne ovat yh-
teydessä”.

Elokuvaohjaajan kanssa voi olla pitkälle samaa mieltä. Pi-
meys ja pahuus on tässä maailmassa niin todellista ja 
yleistä, että edes rakkauden perikuviksi tarkoitetut yhtei-
söt eivät voi säästyä pimeyden ja valon sekoittumiselta. 
Juuri perikuvat näyttäytyvät usein irvikuvina. Hengellisten 
yhteisöjen vastuulle uskotaan luottavaisesti lapset, van-
hukset ja vammaiset, kolehdit ja testamentit.  Luottavai-
nen Jumalan lapsi on kavaltajan helppo viekoitella ja kyl-
lä hengellisen kiusaamisen alla murtuu vahvakin yksilö. 
Pitkäperjantain pimennys muistuttaa jokaista hengellisen 
vastuun kantajaa tunnistamaan oman toimintansa hä-
märän puolen. 

Aivan koko totuus ei sisälly elokuvaohjaajan väitteeseen 
valon ja pimeyden sekoittumisesta. Miksi emme yhä luot-
taisi, että Jumala on todella luonut kaiken hyväksi ja erot-
tanut valon pimeydestä? Miksi emme uskoisi hyvän mah-
dollisuuteen ja hyvän tekemiseen? Kristuksen ristissä ja 
ylösnousemuksessa Jumala on tämän hyvyyden perustan 
pimeässä maailmassa uudelleen vahvistanut.  Kristuksen 
kirkas valokin syventää omia varjojamme, mutta on en-
nen muuta armon ja toivon valoa. Pimeimmällä hetkellä 
Jeesus rukoili: ”Isä, anna heille anteeksi. He eivät tiedä, 
mitä tekevät”. 

Arto Viitala
kirkkoherra
Jyväskylän seurakunta

Voiko valon  
erottaa pimeydestä?

Kolumni

Pääsiäistä käsitellään seurakunnan päiväkerhoissa monella tavalla: musiikin kautta, hartauksissa, maalaamalla, askartelemalla, leikkimällä ja keskustelemalla. Tärkeintä pääsiäisessä on ilon oivallus. Huhtasuon 
kirkon Sitruunaperhoset-päiväkerhoryhmässä riemua riittää. Marius ja Mida Kurtti ja Beata Hannuksela (takana) tykkäävät käydä päiväkerhossa.

” Jos suru, kärsimys ja kuolema jäävät taka-alalle 
tai kokonaan pois, ei ylösnousemuksen riemu 
ja yllätys nouse samalla tavalla esille.

Tänään rukoilen

Kiitos auringonpaisteesta
Eilen näin ensimmäisen kerran 
joutsenpariskunnan lentävän tai-
vaalla. Talvi on viimeinkin taittu-
massa.  Kiitos valosta ja auringon-

paisteesta. Joka vuosi odotan ke-
vättä yhä kiihkeämmin.  

nainen 23 v.

Lastenohjaaja Seija Inkinen soittaa triangelia Sitruunaperhoset-päiväkerhoryh-
män hartaushetken alkamisen merkiksi.

Päiväkerhon hartaushetkessä keskustellaan siitä, mitä pääsiäisenä tapahtui. Pää-
siäiskertomus herättää lapsissa paljon kysymyksiä.

Pääsiäiseen liittyy paljon iloa ja 
toivoa, mutta myös kärsimystä ja 
kuolema. Lasten päiväkerhossa 
vaikeistakaan asioista ei vaieta. 
Kuolemaa käsitellään yhtenä osa-
na pääsiäiskertomusta.

Inkisen mukaan on tärkeää, että 
kaikkia tunteita käsitellään lasten 
kanssa. Lapsia rohkaistaan sanoit-
tamaan haikeita ja surullisiakin 
tunteita ääneen.

– Kärsimystä ja kuolemaa käy-
dään läpi lasten kokemusten kaut-
ta. Monet lapset haluavat kertoa 
esimerkiksi siitä, miten mummi 
kuoli ja miten mummin haudalle 
vietiin kukkia. Jollekin toiselle lem-
mikin kuolema on ollut surullinen 
asia.

Pitkäperjantain tapahtumat 
ovat osa pääsiäiskertomusta, 
mutta tärkeintä on kärsimystä ja 
surua seuraava pääsiäisen riemu. 

– Päällimmäisenä pääsiäisessä 
pitää olla ilon oivallus, Inkinen to-
teaa. 
Surusta iloon, pimeydestä valoon. 
Siinä on varhaiskastatuksen asian-
tuntijan Raija Ojellin mukaan 
pääsiäisen ydin. 

Kärsimyksen kautta 
pääsiäisen riemuun

Pääsiäisen kaaressa on paljon 
lapsia kiinnostavia, kysymyksiä he-
rättäviä asioita, joita voi lähestyä 
monella tavalla, Kirkkohallitukses-
sa työskentelevä Ojell sanoo.

– Liikkeelle voi lähteä vaikka per-
heen omista pääsiäisperinteistä. 
Mistä tavat ja perinteet juontavat 
juurensa? Miksi vietämme palmu-
sunnuntaita tai miksi leivomme 
pääsiäiseksi juuri näitä leivonnaisia?

Iloa tuottavien asioiden lisäksi 
pääsiäisen kokonaisuuteen kuuluu 
kärsimys.

– Jos suru, kärsimys ja kuolema 
jäävät taka-alalle tai kokonaan 
pois, ei ylösnousemuksen riemu ja 
yllätyskään nouse samalla tavalla 
esille, Ojell huomauttaa.

Ojellin mielestä vanhempien pi-
täisi herkällä korvalla kuunnella 
lapsen kysymyksiä ja sitä, millaista 
pohdintaa lapsi kaipaa. Kuole-
masta puhuminen voi olla vai-
keaa, mutta aiheen käsittelemistä 
ei kannata vältellä. Jeesuksen kuo-
leminen ristillä on olennainen osa 
pääsiäistä. 

– Surua ja kärsimystä ei tarvitse 
korostaa tai niihin jäädä, mutta 
on hyvä kertoa, miten ne liittyvät 
pääsiäisen kertomukseen. Lapsil-
le näistä asioita tulee kertoa iän 
mukaisesti. Pienille lapsille riit-
tää, että Jeesus naulittiin ristille ja 
hän kuoli. Isommille lapsille voi 
avata enemmän, miksi Jeesukselle 
tehtiin niin, Ojell sanoo.
Pääsiäinen on tärkein kirkollinen 
juhla. Pääsiäisen tapahtumiin voi 
eläytyä esimerkiksi pääsiäisvael-
lusten, konserttien tai pääsiäispe-
rinteiden kautta. Ojellin mukaan 
olisi tärkeää, että lapsi voisi oma-
kohtaisesti kokea, millä tavoin 
pääsiäisen traditio elää omassa 
perheessä.

– Lähes kaikilla pääsiäiseen liit-
tyvillä perinteillä – rairuoholla, ti-
puilla, munien maalaamisella – 
on kristillinen sisältö. Ne ovat yk-
si tapa elää kristillisyyttä tämän 
päivän maailmassa. Toivoisin, et-
tä niistä pidettäisiin kiinni. Perin-
teet sitovat meidät menneisiin su-
kupolviin samalla, kun jaamme 
tätä hyvää perintöä omille lapsil-
lemme.

  SIRPA KOIVISTO teksti
 SAMI SAARENPÄÄ kuvat

Kerhohuoneen ikkunasyvennyk-
seen on rakennettu kaunis alttari. 
Nupuillaan olevat narsissit ja ikku-
nalaudalle asetetut pajunkissat 
muistuttavat pääsiäisen läheisyy-
destä. Huhtasuon kirkon Sitruu-
naperhoset-päiväkerhoryhmässä 
keskustellaan lasten kanssa pää-
siäisen tapahtumista. Alttarin 
edessä oleva palmu ja aasi muis-
tuttavat palmusunnuntaista, eh-
toollisvälineet, risti ja kivi Jeesuk-
sen kuolemasta ja enkeli ylösnou-
semuksesta. 

Lastenohjaaja Seija Inkinen ker-
too lapsille, mitä pääsiäisenä ta-
pahtui. 

– Alttarilla oleva musta kuvaa 
pitkäperjantaita, jolloin tapahtui 
surullisia asioita. Jeesus vangittiin 
ja hän kuoli. 

Raamatun kertomuksen kohta 
herättää lapsissa kysymyksiä. Mik-
si Jeesus kuoli, vaikka hän ei ollut 
tehnyt koskaan mitään pahaa. Kes-
kustelua syntyy myös Jeesuksen 
haudan suulle vieritetystä kivestä. 
Muistellaan metsässä nähtyjä kiviä, 
jotka ovat olleet vielä suurempia 
kuin Jeesuksen haudalle laitettu. 
Keskustelun jälkeen hartaushetki 
päättyy lasten pääsiäisvirteen. 
Pääsiäistä käsitellään seurakun-
nan päiväkerhoissa monella taval-
la.

– Musiikin kautta, hartauksissa, 
maalaamalla, askartelemalla, leik-
kimällä ja keskustelemalla. Erit-
täin tärkeitä ovat myös lasten vir-
ret, joiden kautta voidaan elää 
pääsiäisen sanomaa, Seija Inkinen 
kertoo.

Pääsiäiskertomus herättää lap-
sissa paljon kysymyksiä. Se mikä 
lapsia pääsiäisessä askarruttaa, 
on Inkisen mukaan yksilöllistä. 

– Jonkun lapsen kanssa pääsiäi-
sestä on jo keskusteltu kotona tai 
muissa seurakunnan kerhoissa. 
Päällimmäisenä ovat kysymykset 
siitä, mitä Jeesukselle tapahtui ja 
miksi Jeesus ei ollutkaan enää siel-
lä haudassa. Osa lapsista kysyy 
ihan konkreettisia asioita: miksi 
alttarilla on tietyn värinen liina tai 
erilaisia kukkia?

Ilo ja suru kulkevat käsi kädessä pääsiäisen kertomuksessa. 
Pääsiäisen teemat antavat mahdollisuuden keskustella lasten 
kanssa myös vaikeista aiheista – kärsimyksestä ja kuolemasta.

Jooa Tyyskä asettelee koristekukkaa 
pääsiäisalttarille ilon merkiksi.

Huhtasuon kirkon päiväkerhohuoneen ikkunasyvennykseen on rakennettu kau-
nis pääsiäisalttari.

Lastenohjaaja Jaana Nyyssönen auttaa 
Beata Hannukselaa viimeistelemään 
pääsiäistipua.
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Kun oikeuslaitoksella
onkin lupa tappaa
Pääsiäisenä muistetaan miestä, jonka saama kuolemantuomio on kuin suoraan Amnesty 
Internationalin raporteista: kuolemanrangaistus kohdistuu useimmiten köyhiin ihmisiin ja 
etnisiin vähemmistöihin.  Oikeudenkäynnin oikeudenmukaisuuskin on kyseenalainen.

 KAARINA HEISKANEN teksti
 PETRI KANANEN kuva

Adressit.com-sivustolla vaaditaan 
kuolemanrangaistusta Suomeen.

– Lauantaina puukotettiin tyttö, 
jolla oli elämä edessä. Suomeen pi-
täisi saada kuolemantuomio, kos-
ka sekopäät pääsevät helpolla.

Vetoomus oli saanut vajaat kol-
mesataa allekirjoitusta. Kannattajat 
listasivat rikoksia, joista he langet-
taisivat kuolemantuomion: esimer-
kiksi pedofiilia, murha, raiskaus, ta-
parikollisuus. Kannattajat vetoavat 
turvallisuuteen, kostoon sekä ra-
hansäästöön. He muistavat toki, et-
tä tuomio on peruuttamaton.

– Syyllisyydestä pitää olla sata-
prosenttiset todisteet, ja tuomion 
pitää olla oikeudenmukainen.

Vastustajat huomauttavat, että 
kuolemanrangaistus on puhdasta 
kostoa, eikä se tuo uhreja takaisin.

– Jos oikeuslaitos tuomitsee yh-
denkin syyttömän kuolemaan, se 
tekee meistä kaikista murhaajia.

Suomessa kuolemanrangaistus 
muutettiin vuonna 1823 karkotus-
rangaistuksiksi, useimmiten Sipe-
riaan. Vuonna 1918 kuolemantuo-
mioita jaeltiin mielivaltaisesti, ja 
jatkosodassa ammuttiin rintama-
karkureita. Rauhanaikainen kuole-
manrangaistus poistui lopullisesti 
laista vuonna -49 ja sodanaikai-
nen vuonna -72.

Helsingin yliopiston rikosoikeu-
den professori emeritus Raimo 
Lahti ja Amnesty Internationalin 
oikeudellinen asiantuntija Susan-
na Mehtonen muistuttavat, että 
kuolemanrangaistus on kielletty 
Suomen perustuslaissa, Euroo-

pan ihmisoikeussopimuksessa ja 
Euroopan unionin perusoikeus-
kirjassa. 

– Ei ole todennäköistä, että mi-
kään Euroopan unionin tai Euroo-
pan neuvoston jäsenmaa eroaisi 
eurooppalaisista arvoyhteisöistä, 
jotta voisi ottaa käyttöön kuole-
manrangaistuksen. Enkä usko,  et-
tä jäsenmaat pääsisivät yksimieli-
syyteen kuolemanrangaistuskiel-
lon poistamisesta, Lahti sanoo.

– Kuolemanrangaistusta kan-
nattavilla  ei ole tietoa sen syrjiväs-
tä luonteesta. Meillä ei myöskään 
tiedetä, miten paljon syyttömiä tuo-
mitaan, Mehtonen huomauttaa.

– Kuolemanrangaistuksia tuo-
mitaan köyhille ja etnisten vähem-
mistöjen edustajille. Heillä ei ole 
oikeutta tulkkiin eikä oikeusapuun

Suuntaus on kuolemanrangaistus-
ta vastaan, vaikka muutos on hi-
das. Kevät on ollut synkkä.

– Iranissa teloitettiin muun 
muassa mies, joka sai kuoleman-
tuomion alle 18-vuotiaana, ja vas-
taavia tapauksia on muitakin. Sau-
di-Arabiassa kuolemantuomioita 
langetetaan siirtotyöläisille, jotka 
eivät osaa kieltä, Mehtonen sanoo.

Kuolemanrangaistus on voimas-
sa noin 60 valtiossa, vähemmis-
tössä maailman maita. Vuonna 
2013 teloitettiin ihmisiä 22 maas-
sa, eniten Kiinassa. Seuraavina tu-
levat Iran, Irak, Saudi-Arabia, So-
malia ja USA.

– Iranissa teloitustuomio tulee 
esimerkiksi  jumalanpilkasta, Kiinas-
sa talousrikoksista. Yhä enemmän 
teloitetaan joko oletetun tai oikean 
kansalliseen turvallisuuteen liittyvän 
uhan nimissä, Mehtonen kertoo.

Japanissa kuolemanrangaistuk-
sen säilyttämistä kannattaa 70 
prosenttia japanilaisista. Maassa 
langetetaan viitisen kuolemantuo-
miota vuodessa, lähinnä törkeim-
mistä henkirikoksista.

– Japani ei ole liittynyt kuole-
manrangaistuksen kieltävään YK:n 
kansainvälisen ihmisoikeussopi-
muksen lisäpöytäkirjaan, mutta se 
on vahvistanut Kansainvälisen ri-
kostuomioistuimen perussään-
nön, jossa kuolemanrangaistus ei 
ole rangaistusvalikoimassa. Äsket-
täin tapaamani japanilaiskollega 
uskoi, että kuolemanrangaistuk-
sesta tullaan lähivuosina luopu-
maan, Raimo Lahti kertoo.

” Teini odotti 
tappamistaan 
vankilassa.

Kuolemanrangaistus on voimas-
sa myös Ugandassa. Kirkon Ulko-
maanavun maajohtaja Wycliffe 
Nsheka kertoo, että vajaat kolme-
sataa ugandalaista odottaa tuo-
mion täytäntöönpanoa. Edellinen 
siviilioikeuden määräämä teloitus 
on vuodelta 1999, sotalakien no-
jalla määrätty vuodelta 2005. 

– Murha, raiskaus, kidnappaus, 
kuolemaan johtaneet ryöstöt ja 
terroriteot sekä sotapalvelusta suo-
rittavien pelkuruus, Nsheka listaa 
tuomioiden syitä.

– Kun media kertoo tapauksista, 
ihmisissä herää pelko. Tuomitut  ovat  
vankilassa kuolemaantuomittujen 
osastolla eivätkä tiedä, milloin tuo-
mio pannaan täytäntöön. 

Kuolemanrangaistus koventaa il-
mapiiriä.

– Niissä amerikkalaisissa osaval-
tioissa, joissa se on voimassa, teh-
dään enemmän rikoksia. Jos val-
tiolla on oikeus tappaa, ja jos ih-
miset tietävät, että oikeusjärjestel-
mä ei ole aukoton, ja että rangais-
tukset kohdistuvat köyhiin ja vähem-
mistöihin, se raaistaa yhteiskuntaa, 
Susanna Mehtonen sanoo.

– Kuolemanrangaistus on epäin-
himillinen ja ihmisoikeuksien vas-
tainen rangaistus, jota ei voida pe-
ruuttaa, vaikka havaittaisiin tuo-
miovirhe. Kuolemanrangaistus voi-
si horjuttaa kansalaisten enemmis-
tön luottamusta oikeusjärjestel-
mään, Raimo Lahti huomauttaa.

Kuolemanrangaistus on ollut kos-
ton lisäksi jumalien lepyttämistä ja 
yhteisön puhdistautumista. Euroo-
passa alettiin 1700-luvulla kyseen-
alaistaa teloituksia. Kosto ei ole oi-
kea motiivi käyttää tuomiovaltaa. 

– Kansan keskuudessa on var-
maan sovitusajattelua: rikollisen 
pitää sovittaa rikos. Rikosoikeu-
dessa tämä ajatus on väistymässä. 
Rangaistus ehkäisee rikoksia, ja on 
moraalisesti oikein, että yhteis-
kunta osoittaa paheksuntaa sitä 
kohtaa, joka on tehnyt moittitta-
van teon, Raimo Lahti sanoo.

Kosto ei auta rikoksen uhria ei-
kä hänen läheisiään.

– USA:n uhrijärjestöissä toimi-
vat rikosten uhrit vastustavat kuo-
lemanrangaistusta. Se ei ole tuo-
nut heille hyvitystä, vaan lisäkärsi-
mystä maailmaan. Amnesty tekee 
työtä myös uhrien kanssa, sillä 
heillä on oikeus totuuteen ja kor-
vaukseen, Mehtonen sanoo.

Jeesus – uskonnon uhri

 KAARINA HEISKANEN teksti

Kohta muistelemme kuoleman-
tuomiota, joka osui eittämättä 
viattomalle miehelle. Evankeliu-
mit korostavat, että juutalaiset 
juonivat Jeesuksen pään menoksi.

Helsingin juutalaisen seurakun-
nan ylirabbi Simon Livson muis-
tuttaa, että juutalaisilla ei ollut 
tuolloin oikeutta langettaa kuole-
mantuomiota, vaan se oli rooma-
laisten näpeissä. 

Juutalainen laki määräsi kuole-
mantuomion esimerkiksi sapatin 
rikkomisesta ja epäjumalan pal-
vonnasta. Jeesuksen aikaan ilmes-
tyneessä rabbiinisessa kirjallisuu-
dessa kuolemanrangaistuksen oi-
keutuksesta väiteltiin. Siitä halut-
tiin luopua, sillä Jumalan kuvan 
tappamisen  arveltiin syövän kun-
nioitusta Älä tapa -käskyä kohtaan.

Livson muistuttaa, että juuta-
laisen perinteen uudelleen tulkin-
ta on jokaisen sukupolven tehtä-
vä. Niinpä juutalaisuus ei edel-
leenkään katso hyvällä kuoleman-
tuomiota tai orjuutta.

 
Suosittu väittämä kuuluu, että 
uskonto aiheuttaa väkivaltaa. 
Ranskalainen filosofi Rene Girard 
kääntää asetelman päälaelleen.

– Girardin mukaan väkivallan 
annosteluyritys on ensimmäinen 
etappi tiellä eläimenkaltaisesta 
laumasta ihmisyhteisöön. Ensin 
oli väkivalta, sitten tuli uskonto 
säännöstelemään sitä, selittää Ys-
tävyyden Majatalon isäntä Daniel 
Nylund, joka avaa Girardin ajatte-

lua kirjoittamassaan Teoblogissa. 
Yhteisön olemassaoloa uhkaa-

va väkivalta kanavoitiin syntipuk-
kiin. Sijaisuhrin kuolema tai kar-
kous palautti rauhan. Uhraami-
nen ritualisoitui uskonnoksi. 

– Kaikkialla vanhimmat uskon-
not ovat vaatineet ihmis- tai eläin-
uhreja tai symbolisia uhreja. 

Jeesuksen tappaminen oli arki-
nen lynkkaus, mutta evankeliumit 
kuvaavat sen ensimmäistä kertaa 
uhrin näkökulmasta.

– Se paljastaa, että Jumala ei 
vaa tinut uhria,  ihmiset vaativat. 
Jumala antautui mieluummin väki-
vallan uhriksi kuin käytti väkivaltaa, 
Nylund sanoo.  

Pääsiäiskertomuksessa on riit-
tänyt pureskeltavaa. Edes opetus-
lapset eivät ymmärtäneet sitä täy-
dellisesti. He tekivät Juudaksesta 
enemmän syyllisen kuin itsestään,  
eivätkä kantaneet vastuuta omas-
ta pelkuruudestaan.

– Kun kristillinen yhteisö ei tah-
do nähdä, että pääsiäiskertomus 
kyseenalaistaa sen oman väkival-
taisuuden, se toistaa perussyntiä, 
josta Jeesus tuli pelastamaan.

Kertomus pääsiäisen uhrista on 
”opetuskertomus” ihmiskunnalle, 
jonka selkäytimessä on vaikeus 
uskoa ilmaiseen anteeksiantoon.

– Ihmisen mielestä veren on va-
luttava, jotta anteeksianto olisi 
mahdollinen. Se on myös kuole-
manrangaistuksen peruste.

– Universumissa on Jumalan 
hyvyyttä, joka ei vaadi rangaistus-
ta eikä kostoa.
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Kärsimys ja ilo soivat  
pääsiäisenä kirkoissa

Musica-kuoro esittää kiirastors-
tain ja pitkäperjantain tapahtumia 
kuvaavaa musiikkia, muun muassa 
Antonio Lottin 6- ja 10-ääniset 
Crucifixukset. Tomás Luis de Victo-
rian kiirastorstain ja pitkäperjan-
tain rukoushetkiin säveltämät Te-
nebrae-responsoriot edustavat renes-
sanssipolyfoniaa. Ohjelmassa on 
lisäksi Verdin säestyksetön kuoro-
teos Ave Maria. Konsertissa on esil-
lä myös kuoron johtajan, Pekka 
Kostiaisen musiikki: Crucifixus, Pit-
käperjantai, Niin kuin lammas, Teneb-
rae factae sunt, Ave verum corpus.

Hiljaiseen viikkoon kuuluvat  J.S. 
Bachin passiot. Jyväskylä Sinfo-
nian ohjelmistossa on dramaatti-
seksi ja intensiiviseksi luonnehdittu 
Johannes-passio eli Jeesuksen kärsi-
myshistoria Johanneksen evanke-
liumin mukaan. Baritonisolisti on 
viime kesänä Mirjam Helin -laulu-
kilpailussa palkittu yleisön suosik-
ki, kroatia lainen Leon Kosavic.

   RISTO VALTASAARI teksti
  TEEMU HONKANEN kuva

Perinteinen pääsiäiskonserttisarja 
käynnistyy palmusunnuntaina, 
kun lauluyhtye Versio laulaa paas-
tonajan kirkkomusiikkia renessans-
sin Italiasta ja Espanjasta. Konser-
tissa kuultava, enimmäkseen Raa-
matun teksteihin sävelletty latinan-
kielinen musiikki edustaa vokaali-
polyfonian kulta-aikaa. Sille on 
tunnusomaista jopa kymmenien 
äänien sulautuminen harmonisek-
si ja virtaavaksi kokonaisuudeksi. 

Katolisen kirkon Trenton kirkol-
liskokous halusi 1500-luvun puoli-
välissä kohottaa kirkkomusiikin ta-
soa ja vakiinnuttaa sen esitystapo-
ja, mutta myös haastaa protestant-
tisen uskonpuhdistuksen alulle pa-
nemaa musiikillista moniarvoisuut-
ta. Esikuvaksi nostettiin Giovanni 
Pierluigi da Palestrinan musiikki ja 
tyyli, jota suurin osa Version kon-
sertin teoksista edustaa.

Pitkäperjantaina viivytään Jeesuk-
sen ristin juurella Stabat materia ja 
urkumusiikkia kuunnellen. Elina 
Aho-Kuusama tulkitsee kont-
ra-alttoäänellään kirkkovuoden 
surullisimman päivän tunnelmaa 
Marian näkökulmasta Antonio Vi-
valdin sävelin. Stabat materin säkei-
den välillä Ilpo Laspaksen soitta-
mat J.S. Bachin ja J.G. Waltherin 
urkukoraalit luovat sanatonta ti-
laa ristin salaisuuden mietiskelylle.

Pääsiäispäivänäkin soivat Bach ja 
Vivaldi. Bachin pääsiäiskantaatti 
Ach bleib’ bei uns liittyy toisen pää-
siäispäivän evankeliumiin. Siinä 
kaksi Jeesuksen oppilasta kohtasi 
ylösnousseen mestarinsa Em-
mauksen tiellä. Vivaldi sävelsi juh-
lavan, 12-osaisen Glorian toimies-
saan Ospedale della Pietá -orpo-
kodin musiikinopettajana Venet-
siassa. Tekstinä on joka sunnuntai 
– paitsi paastonaikoina – lauletta-
va messun kiinteä osa, meidän ju-
malanpalveluksemme Kunnia ja 
kiitosvirsi Pyhälle Kolminaisuudel-
le eli Gloria ja Laudamus. 

Taulumäen kirkossa ei vietetä 
messua toisena pääsiäispäivänä. 
Sen sijaan kuullaan Sergei Rah-
maninovin säveltämä Vigilia, (lat. 
yövartio), ortodoksisen kirkon eh-
too- ja aamupalveluksesta sekä 
ensimmäisestä hetkestä koostuva 
öinen juhlapalvelus, joka edeltää 
sunnuntain tai kirkollisen juhla-
päivän liturgiaa. Teos esitettiin en-
simmäisen kerran 15.3.1915, siis 
noin sata vuotta sitten. Sävellysko-
konaisuus pohjautuu osin keskiai-
kaisiin, venäläisiin znamenni-sä-
velmiin, mutta joissakin veisuissa 
on myös ukrainalaisen kansanmu-
siikin aineksia. 

Key Ensemble on tunnettu puh-
taasta ja täyteläisestä soinnistaan 
sekä innovatiivisista konserttioh-
jelmistaan. Turkulainen Key Ensemble voitti Let the Peoples Sing -kuorokilpailun vuonna 

2013 Luxemburgissa. Kuoro esittää Taulumäellä Vigilian.

Seurakunnan radio-ohjelmat 
Radio Keski-Suomesta  
99,3 MHz tiistaisin ja 
torstaisin noin klo 13.40

Ole  
kuulolla!

 KAARINA HEISKANEN teksti

K

Jyväskylän Pääsiäinen 2015
Paastonajan musiikkia  
renessanssin ajan Espanjasta ja Italiasta su 29.3. klo 15  
Keltinmäen kirkossa. Lauluyhtye Versio. Ohjelma 15/10/5 €. 
 
Crucifixus – hiljaisen viikon konsertti  
ti 31.3. klo 21 Kaupunginkirkossa 
Musica-kuoro joht. Pekka Kostiainen. Ohjelma 15/10/5 €.

J.S. Bach: Johannes-passio
Ke 1.4. klo 19 Taulumäen kirkossa
Jyväskylä Sinfonia, Ville Matvejeff, kapellimestari
Ida Falk Winland, sopraano, Benno Schachtner, altto
Joshua Owen Mills, tenori, Leon Kosavic, baritoni
Juha Kotilainen, Jeesus, Simo Mäkinen, evankelista
Cantinovum-kuoro, valm. Rita Varonen
Liput: 26 / 24 / 12 € teatterin lippumyymälä. 
28,50 / 26,50 / 14,50 € (hinnat sis.t palvelumaksut) Lippupiste
Yhteistyössä Jyväskylän seurakunnan kanssa
 
Vivaldin Stabat mater ja Bachin kärsimyskoraaleja  
Pe 3.4. klo 18 Kaupunginkirkossa
Elina Aho-Kuusama, laulu, Ilpo Laspas, urut
Ohjelma 15/10/5 € 

Bach: Kantaatti BWV 6 ja Vivaldi: Gloria RV 589
Su 5.4. klo 15 Taulumäen kirkossa 
Kamarikuoro Valo ja soitinyhtye, joht. Pertti Tahkola
Heini Heide, sopraano, Annastiina Tahkola, altto,
Pertti Tahkola, tenori, Petteri Olli, basso
Ohjelma 20/15/10 €.

Sergei Rahmaninov: Vigilia (konsertti)
Ma 6.4. klo 18 Taulumäen kirkossa
Key Ensemble, johtaa Teemu Honkanen
Vigilia korvaa 2. pääsiäispäivän messun. Teos esitetään venäjän 
kielellä. Vapaa pääsy, käsiohjelma 10 €
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Terhi Takkinen 040 535 0047 
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GOSPEL • SOUL  
! 

K U O K K A L A N   K I R K K O  
M A  6 . 4 . 2 0 1 5    klo  1 6 . 0 0 

Unplugged !   Ohjelma  20 €   • Ennakkomyynti   www.tiketti.fi 

J Y V Ä S K Y L Ä N    S T U D I O K U O R O 
SOUL  QUEENS and SIBLINGS  IN  GOSPEL 

 
  aino peltomaa • antti peltomaa  •  eva louhivuori  •  heini Ikonen  •  hilkka 
louhivuori  •  kalevi louhivuori   •  tuuli Ikonen •  sona louhivuori   •  olavi 

louhivuori • helena lehmuskero  •  aimo ikonen  •  hannu Ikonen  (dir) 

Kätketty 
Näytelmä Raamatun Esterin kirjasta.
Orpo Ester nousee kuningattareksi.
Hän joutuu vaaraan ja vastuuseen, kun
hänen rakkaitaan aletaan vainota.

Su 29.3.   klo 14
Ke 1.4.  klo 19
To 9.4.  klo 19
To 16.4.  klo 19
La 18.4.  klo 14
              ja klo 16
Ke 22.4.  klo 19
To 23.4.  klo 19
Ke 29.4.  klo 19
Su 3.5.  klo 14

Kesto 1 tunti

Esityspaikka on Juomatehtaan studio,
Vapaudenkatu 25 Jyväskylä.

Varaukset 040 557 5535 / www.torstaiteatteri.fi

Liput 12 e, eläk. 10 e, tyött. ja opisk. 7 e

kuningatar

TORSTAITEATTER I

HIEROJA - KUPPARI
JALKOJEN HOIDON AMMATTI-

TUTKINNON SUORITTANUT
Sirkku Lahtinen

Väinönkatu 7 A 4
Puh. 615 220, 0400-647 547

0600 950 50 
1,48€/min+pvm/mpm

Autamme tietokoneasioissa.
Myös asiakaskäynnit!

Vaihde 040 750 7550

	  

Kristillinen 
kirjakauppa 
Cor13 
avaa uusissa 
liiketiloissa 
7.4.2015. 
 
Uusi osoite on 
kävelykadulla, 
Kauppakatu 25, 
Jyväskylä. 
p. 044 0556289  
www.cor13.fi 

Musiikkia kirkoissa

JONNA ORTJU & DIXIE HARLEM KUOKKALAN KIRKOSSA
n Jyväskyläläinen  Dixie Harlem -yhtye esiintyy  Kuokkalan kirkossa lau-
antaina 11.4. klo 18 solistinaan Jonna  Ortju. Tunnin kestävään konserttiin 
kuuluu negrospirituaalien lisäksi  jazzillisesti sovitettuja virsiä ja muita hen-
gellisiä lauluja. Negrospirituaalit ovat Afrikasta Yhdysvaltoihin tuotujen 
orjien kehittämiä rukous- ja työlauluja. Lauluissa yhdistyvät afrikkalainen 
rytmiikka ja valkoisen väestön virsiperinne. Liput ovelta10 euroa. 

TOIVONSÄTEITÄ KUOKKALAN KIRKOSSA
n  Laulaja Kyösti Kytöjoki ja pianisti Jani Utriainen esittävät gospelkonsertin 
Kuokkalan kirkossa sunnuntaina 29.3.  Kolehti Yhteisvastuukeräykselle.

MUSICA-KUORO LAULAA HÄMÄRYYDESTÄ KELTINMÄESSÄ 
n  Maanantaina 30.3. kello 19 kuullaan Keltinmäen kirkossa Musica-kuo-
ron konsertti Tenebrae. Kuoroa johtaa Pekka Kostiainen. Tenebrae (pimeys, 
hämäryys) viittaa vanhoihin hetkirukouskäytäntöihin pitkäperjantaista hil-
jaiseen lauantaihin. Se muistuttaa myös pimeydestä Kristuksen ristiinnaulit-
semisen aikana.  Ohjelma 7/5 euroa.

LUUKAS-PASSIO VAAJAKOSKELLA HILJAISELLA VIIKOLLA
n  Menkäämme Jerusalemiin -illassa 31.3. klo 19 esiintyy Vaajakosken kirk-
kokuoro kanttori Sirpa Mustosen johdolla, urkusäestys Satu Vuorinen. 
Ohjelmassa muun muassa Seppo Pänkäläisen Luukas-passio.

PÄÄSIÄISEN URKUKONSERTISSA RANSKALAISSÄVELIÄ JA BACHIA
nKuokkalan kirkossa esiintyy jyväskyläläislähtöinen urkutaiteilija ja 
Sibelius-Akatemian lehtori Esa Toivola. Ranskalainen musiikki kertoo pää-
siäisen tapahtumista, välillä dramaattisesti mutta kuitenkin ylösnou-
semuksen riemuun päättyen. Pääsiäismelodiat soivat myös Toivolan 
improvisaatioissa. Konsertti kuullaan pääsiäissunnuntaina  5.4. klo 18.

PÄÄSIÄISMAANANTAINA LIIKUNTAHALLISSAKIN SOI
nVaajakosken liikuntahallissa on 6.4. klo 14 musiikkitapahtuma jossa esiin-
tyyvät Tiina Ask & The Great Old Band ja Lax Co sekä Vaajakosken Baptisti-
seurakunnan Gospelryhmä. Puhe Hannu Huttunen. Vapaa pääsy.

GOSPEL COVERTAJAT TIELLÄ JERUSALEMIIN
n  Pääsiäisen dramaattisiin tapahtumiin voi eläytyä Huhtasuon kirkossa toi-
sena pääsiäispäivänä eli 6.4. klo 16. Gospel Covertajien konsertissa.

SUOMALAISEN SOULIN & JAZZIN  KUNINGATTARET 
nKuokkalan kirkossa on pääsiäismaanantaina 6.4. klo 16 Gospel & Soul 
-konsertti. Mukana ovat Tuuli ja Heini Ikonen, Hilkka Louhivuori sekä Eva 
Louhivuori, Aino ja Antti Peltomaa, Olavi Louhivuori ja Sona ja Kalevi Lou-
hivuori ja oopperalaulaja Helena Lehmuskero. Esitykset toteutetaan pää-
osin a capella. Jyväskylän Studiokuoro laulaa konsertissa spirituaaleja 
Hannu Ikosen johdolla. Liput kannattaa hankkia etukäteen www.tiketti.fi 
-palvelusta.

KENIALAINEN LAULURYHMÄ TUO SYKETTÄ AFRIKASTA
nNicholas Harmonies a cappella-lauluryhmä Keniasta vierailee Jyväsky-
lässä. Ensiesiintyminen on Taulumäen kirkon Tuomasmessussa 12.4. klo 18,  
minkä jälkeen heitä voi kuulla 14.4. klo 18 Missiotiimissä  Vanhassa pappi-
lassa, Palokan kirkon Lähetyksen sykkeessä -illassa 15.4. klo 18 ja Tikkakos-
ken kirkossa 16.4. klo 18.30.  

KEVÄÄN ÄÄNIÄ -KONSERTTI
nKevään ääniä  kuullaan Kaupunginkirkossa to 16.4. klo 18.  Siinä esiinty-
vät Stemmina-lauluyhtye, Tuija Kiviranta, laulu, ja Pekka Björninen Band.

Hiljentykäämme, amen

RETRIITTI  KUTSUU YLÖSNOUSEMUKSEN ILOON
n  Rukousta ja lepoa äänen sylissä. Keltinmäen retriitin 1.–12.4. ohjaa-
vat Eivor Pitkänen ja Anu Vuorenmaa. Retriitti alkaa 10.4. klo 18 ja päättyy 
12.4. messuun.  Yöpymiset kotona, ruokailut kirkolla. Hinta 50 euroa sisäl-
tää ohjelman sekä  kaksi ateriaa, iltapalan ja kahvit. Ilmoittautumiset  www.
jyvaskylanseurakunta.fi. Lisätietoja (arkisin klo 9–15) 050 340 9899.

HILJAISELLA VIIKOLLA VOI HILJENTYÄ LAPSEN KANSSA
n  Kaikissa alueseurakunnissa on lasten pääsiäiskirkot, joissa kerrotaan pää-
siäisen tapahtumat lapsentajuisesti. Lisätietoja sivuilla 12–14.

Kirje postitetaan 
osoitteeseen 
Palveleva kirje
PL 210
00131 Helsinki

Perinteinen kirje 
auttamismuodoksi

Apua tarvitseva kirjoittaa kirjeen 
ja postittaa sen Palvelevan kirjeen 
osoitteeseen. Kirjeeseen vastaa 
henkilökohtaisesti vaitiolovelvolli-
nen kirjepäivystäjä, joko kirkon 
työntekijä tai koulutettu vapaaeh-
toinen. Vastauskirjettä voi odot-
taa parin viikon sisällä.

Palvelun arvoina ovat luotta-
muksellisuus ja suvaitsevaisuus. 
Kirjepalvelu on osa Palvelevan pu-
helimen toimintaa, ja se toimii 
Palvelevan puhelimen eettisten pe-
riaatteiden mukaisesti. 

Palvelevan kirjeen lisäksi kirkon 
keskusteluapukokonaisuudessa 
ovat edelleen toiminnassa Palvele-
va puhelin, Palveleva netti sekä 
Palveleva chat.

 KAARINA HEISKANEN teksti

Palveleva kirje on kirkon uusin kes-
kusteluapukanava. Yhteydenpito 
keskusteluapua tarvitsevan ja sitä 
tarjoavan välillä tapahtuu kirjeit-
se. Kirje on edullinen ja helposti 
saatavilla oleva sielunhoidon 
muoto, ja kirjeen kirjoittaminen 
auttaa selkeyttämään omia aja-
tuksia.

– Kirjoittamalla avautuu uusia 
näkökulmia. Kirjoittaminen tuo 
selkeyttä mieltä vaivaaviin asioi-
hin sekä antaa tilaa ajatusten ko-
koamiseen. Käsin kirjoittaminen 
on toisenlaista kuin näppäimis-
töllä kirjoittaminen, kirkon kes-
kusteluapua koordinoiva asian-
tuntija Titi Gävert muistuttaa.

Idea kirkon käynnistämään kir-
jepalveluun tuli Saksan luterilai-
sesta kirkosta. Saksan kirkossa kir-
jepalvelu on toiminut jo jonkin ai-
kaa. 

Palveleva puhelin on kansainvä-
lisen puhelin- ja verkkoauttajien 
IFOTES-liiton jäsen.

esim. Savuporosoppa 90e/15 hlö, 
Tilaukset Mervi 050 533 3049 / soppabaari@luukku.com 

Asemakatu 11 Jyväskylä, 014 4498 001, ma-to 11-20 pe-la 11-22

Tilaa soppaa lakkiaisiin ja rippijuhliin

.FI
M

ak
sa

ja
: M

ar
go

 S
ax

be
rg

24

PÄÄSIÄISPIHA
27.-29.3.2015

 

Myynnissä lähiruokaa, pääsiäisherkkuja, kädentaitotuotteita.
Pihalla myös työnäytöksiä ja musiikkiesityksiä. Suloiset lampaat, karitsat, 

tiput odottavat rapsuttelijoitaan. Lämpimästi tervetuloa!

Cygnaeuksenkatu 2 , Jyväskylä 
www.vanhapiha.fi   |  www.facebook.com/ toivolanvanhapiha

pe-la klo 10-18
su klo 10-16

Suomessa oli voimassa vuodesta 
1935 vuoteen 1970 pakkosterili-
saatiolaki, jonka takia tuhannet 
kehitysvammaiset, mielenterveys-
potilaat, epileptikot, kuurot, my-
kät, näkövammaiset, vangit ja 
köyhät yksinhuoltajat menettivät 
lisääntymiskykynsä. 

Olitko sinä yksi heistä? Oliko äi-
tisi, isäsi tai isovanhempasi yksi 
tämän rodunjalostuksen uhri? 
Haluatko kertoa tarinasi?  Ohjaa-
ja-leikkaaja Antti Tuomikoski te-
kee aiheesta dokumenttielokuvan.

Jos haluat kertoa tarinasi, ota 
yhteyttä Antti Tuomikoskeen  säh-
köpostilla atuomiko@gmail.com 
tai 0503301020.

Onko sinut 
painostettu 
sterilisaatioon?
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sella, Kallio 050 549 7032, Laitinen 
050 549 7026, Häyrinen  
050 549 7008.

KESKUSTAN ALUESRK
Palmusunnuntain messu su 29.3. 
klo 10, Repo, Wuolio, Laasonen.
KohtaamisPaikan iltamessu su 29.3. 
klo 17. 
Lasten pääsiäiskirkko ma 30.3. 
klo 9.15 ja klo 10.15.
Hiljaisen viikon iltajumalanpalvelus 
ma 30.3. klo 19, Repo, Björninen.
Lasten pääsiäiskirkko ti 31.3. klo 9.15, 
ja klo 10.15.
Hiljaisen viikon iltajumalanpalvelus ti 
31.3. klo 19, Ritva Tuominen, Jenni-Mari 
Niemi, piano ja laulu, Piia Laasonen.
Crucifixus-konsertti, Jyväskylän Pääsiäi-
nen, ti 31.3. klo 21, Musica-kuoro, joht. 
Pekka Kostiainen. Ohjelma 15/10/5 e.
Lasten pääsiäiskirkko ke 1.4. klo 9.15
ja klo 10.15.
Virsi- ja lauluhetki ke 1.4. klo 12.
Hiljaisen viikon iltajumalanpalvelus ke 
1.4. klo 19, Niiles-Hautanen, Valtasaari.
Kiirastorstain messu to 2.4. klo 19, 
Niiles-Hautanen, Wuolio, Björninen.
Pitkäperjantain sanajumalanpalvelus 
pe 3.4. klo 10, Watia, Ilvesmäki, Lauluk-
vartetti: Tiina Raatikainen, Piia Laaso-
nen, Kimmo Tuuri ja Janne Maunu.
Stabat mater, Antonio Vivaldi ja J. 
S. Bachin kärsimyskoraaleja, Jyväsky-
län Pääsiäinen -konsertti, pe 3.4. klo 18, 
Elina Aho-Kuusama, laulu, Ilpo Laspas, 
urut. Ohjelma 15/10/5 e.
Pääsiäisyön messu la 4.4. klo 23, 
Wuolio, Tuominen, Valtasaari, 
Eeva Tourunen, trumpetti.
Pääsiäispäivän messu su 5.4. klo 10, 
Ilvesmäki, Watia, Björninen.
II Pääsiäispäivän messu ma 6.4. klo 10, 
Tuominen, Valtasaari. 
Virsi- ja lauluhetki ke 8.4. klo 12. 
Nuorten messu ke 8.4. klo 19.15.
Viikkomessu to 9.4. klo 13. Ennen 
messua klo 12 kahvitarjoilu Yhteis-
vastuun hyväksi.

Poikkea Kirkkopuistoon 
päiväkahville
Kahvitarjoilu Yhteisvastuun 
hyväksi on torstaina 9.4. alkaen 
klo 12. Kahvin jälkeen voi osal-
listua klo 13 alkavaan Kaupun-
ginkirkon viikkomessuun. 

Messu su 12.4. klo 10, Wuolio, 
Niiles-Hautanen, Laasonen.
Virsi- ja lauluhetki ke 15.4. klo 12.
Nuorten messu ke 15.4. klo 19.15.
Kevätkonsertti to 16.4. klo 18, Stem-
mina-lauluyhtye, Tuija Kiviranta, laulu, 
Pekka Björninen Band.

VANHA PAPPILA, 
Vapaudenkatu 26
Raamattupiiri kaikenikäisille ti klo 10.
Kylän kammari to klo 14 parill. viikot.
Hanna-piiri klo 18 ma 13.4. Tied. Riitta 
Puukari 050 493 3459 ja Anna-Maija 
Kuulasmaa. 
Fransiskus-ilta ke 15.4. klo 17. Taize-
yhteisön huhtikuun raamatunteksti 
ja selitys. www.taize.fr/fi. Tied. 050 
3754504 laatinen.liisa@gmail.com.  
Leskien klubi eläkeikäisille leskille to 9.4. 
klo 10–12.Tied. Johanna Niiles-Hauta-
nen 050 522 2380.
Messuosasto to 9.4. klo 17. Keskustelua 
ja ideointia jumalanpalvelustehtävistä. 
Vapputapahtuma to 30.4 klo 10–12 klo 
10.30, kenialainen lauluryhmä Nicholas 
Harmonies, munkkikahvila. Vilttikirppis 
(5€, oma viltti, ei ilm.), kasvomaalausta, 
talutusratsastusta ja onnenpyörä.

Lapsille ja perheille:
Perhekerho to 9.30–11.30 (Yliopistonk. 
28 B sisäpiha) 
Pappilan perhepyhäkoulu su klo 16. 
29.3., 12.4. 26.4.
Lapsi- ja perhetyön tied. johanna.konti-
nen@evl.fi 050 340 9895.
Pyhäkoulutyön tied. laura.ylisto@evl.fi 
050 564 3072.
Muskarit: Tied. terhi.hassinen@evl.fi 
050 340 9893 tai tiina.jarvinen@evl.fi 
050 571 5155. 

TAULUMÄEN KIRKKO
Sana elämään -ilta la 28.3. klo 18. 
Jumala luo uutta, Anne Pohtamo ja 
Hanna Ekola, laulaja-pianisti 
Virpi Salo. 

Anne Pohtamo ja Hanna 
Ekola Taulumäellä
Jumala luo uutta, vakuuttavat 
Sana elämään -illan puhujat 
Taulumäen kirkossa 28.3. klo 
18. Hanna Ekolaa säestää laula-
ja-pianisti Virpi Salo. Mukana 
Matti Mertanen, Osmo Vää-
täinen, Aino Viitanen ja Arto 
Viitala. Mahdollisuus keskuste-
luun ja esirukoukseen

 
Messu su 29.3. klo 18, Rossi, K. Niemi-
nen, J. Hassinen, vaskikvartetti Puhku-
pilleistä. 
Bachin Johannes-passio ke 1.4. klo 19, 
Lisätiedot s. 10. Liput 26/24/12 e.  
Kiirastorstain messu to 2.4. klo 18, 
Viitala, Tuovinen, Vähäjylkkä, J. Hassi-
nen, Lux Auribus, joht. Kimmo Tuuri. 
Jeesuksen kuolinhetken hartaus pe 3.4. 
klo 15, Vähäjylkkä, J. Hassinen, Lux 
Auribus, joht. Kimmo Tuuri. 
Pääsiäisyön messu la 4.4. klo 23, Viitala, 
Helin, J. Hassinen, laulu- ja soitinyhtye. 
Pääsiäiskonsertti su 5.4. klo 15. J.S. Bach 
Kantaatti BWV 6 ja Vivaldi Gloria RV 
589. Lisätiedot s. 10. Ohjelma 20/15/10 e. 
Pääsiäispäivän messu su 5.4. klo 18, 
J. Tikkanen, Palola, Tiusanen. 
Rahmaninovin Vigilia -konsertti ma 
6.4. klo 18, Vigilia korvaa messun. Vapaa 
pääsy, käsiohjelma 10 euroa. Katso s. 10. 
Tuomasmessu su 12.4. klo 18, Helin, 
Liukkonen, Nicholas Harmonies 
Keniasta, Tuomaskuoro ja bändi.

HUHTASUON ALUESRK
HUHTASUON KIRKKO
Messu su 29.3. klo 10,Kärkkäinen, Mer-
tanen. Kirkkokahvit lähetyksen hyväksi. 
Hiljainen viikko: 
Iltakirkko ma 30.3. klo 19, Tervonen, 
Vuorenoja. 
Iltakirkko ti 31.3. klo 19, Tervonen, 
Mertanen. 
Iltakirkko ke 1.4. klo 19, Siistonen, 
Mertanen.
Kiirastorstai to 2.4. klo 19, Siistonen, 
Tervonen, Mertanen, MMV-kuoro. 
Pitkäperjantai pe 3.4. klo 10, Tervonen, 
Vuorenoja. 
Messu su 5.4. klo 10, Siistonen, Merta-
nen, Draamaryhmä Toivo. Pyhäkoulu 
lapsille. 
Konsertti Tiellä Jerusalemiin; ma 6.4. klo 
16, Gospel Covertajat. 
Messu su 12.4. klo 10, Tervonen, Vallo 
Ehasalu, Päiviö Turtiainen, Roseniuksen 
pojat -lauluyhtye. Keittolounas, klo 12.  
Viron pyhäkoulutyön juhla, Impi Danilso.
Huoltamo su 12.4. klo 16.
 
Lapset ja perheet: 
Lasten pääsiäiskirkot ke 1.4 klo 9.15 
ja 10.15. 
Kierrätysaskarteluilta ma 30.3. klo 
17.30. Ilm 050 3235355.
Hiljaisella viikolla (viikko 14) ei kerhoja.
Aikuisten käsityökerho ti klo 18.
Perhekahvila ke klo 9.30–11.
Perhejumppis to klo 10.  
Käsityöpaja aikuisille ja 5–9. v. lapsille 
to 26.3. klo 17.30. 

Kouluikäiset: 
Maanantaisin:
Sählyä: 
Klo 17–18, 3–4-luokan pojat. 
Klo 18–19, 5–6-luokan pojat. 
Klo 19–20, 7–8-luokan pojat. 
Toimintakerho ma klo 17.30–19, 
1–4-luokkalaiset tytöt.                                                                                                                
Tiistaisin: 
Sählyä: Klo 17–18, 1–2-luokan pojat. 
Liikuntakerho klo 18–19, 2–4-luokan 
tytöt.
 
Nuoret:  
Poikien sähly yli 18 v. ma klo 20.
Nuorten sähly yli 15 v. ti klo19–21.
Isos- jatkoisos- ja avustajakoulutukset 
to klo 17.30–18.30. 

3.4. klo 11, Mustonen, Väisänen, Timo 
Luotonen laulu.
Jeesuksen kuolinhetken rukoushetki 
3.4. klo 15, Mustonen, Lampinen.
Pääsiäisyön messu la 4.4. klo 22, Reu-
kauf, Bucht, Lampinen, Siitari.
Pääsiäispäivän perhemessu su 5.4. klo 
11, Korhonen, Mustonen, Väisänen, Sii-
tari. Kirkkokahvit ja mehut.
Urkukonsertti su 5.4. klo 18, urku-
taiteilija Esa Toivola. Ohj. 10/5 e.
Toisen pääsiäispäivän sanajumalanpalve-
lus ma 6.4. klo 11, Korhonen, Lampinen.
Gospel & Soul -konsertti ma 6.4. klo 16, 
Jyväskylän Studiokuoro ja Soul Queens 
and Siblings in Gospel. Ohj. 20 e. 
Viikkomessu to 9.4. klo 18, Korhonen, 
Lampinen.
Kelttiläisten rukousten ja laulujen messu 
su 12.4. klo 11.

Kelttiläisten rukousten 
ja laulujen messu
Stemmakuoro, Jubilate Deo ja 
soitinyhtye ovat mukana sun-
nuntaina 12.4. klo 11 alkavassa 
Kuokkalan kirkon messussa. 
Sen toimittavat Pekka Musto-
nen, Minna Korhonen, Sirpa 
Lampinen ja Marjo Ronkai-
nen.  Pyhäkoulu. Messun jäl-
keen kahvit. 

.

Kummin kaa -lauantai 11.4. klo 
11–13.30. Ilm. 29.3. mennessä www.
jyvaskylanseurakunta.fi /Ilmoittaudu.
Dixie Harlem: Hengellinen jazzkonsertti 
la 11.4. klo 18. Ohj. 10 e.
Pääsiäisaamu-näytelmä su 12.4. klo 15, 
Draamaryhmä Toivo.
Kale-klubi & Emma Salokoski, nuorten 
aikuisten konsertti to 16.4. klo 19. Liput 
10 e (opiskelijakortilla 7 e) ovelta tai 
varaamalla kati.reukauf@evl.fi. Iltatee.
Valokuvauskilpailu Minun kirkkoni 
Kuokkalassa jatkuu 30.4. asti. Lisätiedot 
jyvaskylanseurakunta.fi / Kuokkala. 
Retki Mänttään to 7.5. Lähtö klo 8.45. 
Mäntän kirkko ja Gösta-museot. Hinta 
30 e sis. lounaan ja kahvin. Tied. ja ilm. 
29.4. mennessä p. 050 549 7034 Päivi tai 
050 549 7007 Emppu.
Ikäihmisten syntymäpäiväjuhla to 28.5. 
klo 13–15. Kutsumme 70, 75, 80, 85, 90 
ja sitä enemmän tammi–kesäkuussa 
2015 täyttäviä kuokkalalaisia. Voitte 
kutsua mukaan myös yhden läheisenne. 
Ilm.18.5. mennessä p. 050 549 7034 tai 
050 549 7007.

Lapset ja perheet:
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja.
Perhekerho ma klo 9.30–11.15 (ei 6.4.).
Isovanhemman kaa -iltapäivä ti klo 14–16.
Café Kide avoin olohuone ke klo 9–11.
Iskän kaa -ilta ke klo 18–20 (paritt. viikot).
Vauvaperhepesä pe klo 9.30–11.
Lapsiparkki 2–6-v. pe 27.3. ja 10.4. klo 
9–11.30 Polttolinja 29. Ilm. saman viikon 
ke mennessä 050 380 0247. Omat eväät!
Päiväkerhot tied. 050 443 3572.
Lapsi- ja perhetyön tied.  050 340 9887.
Muskarit: tied. 050 340 9898.

Kouluikäiset:
Kerhot netissä www.jyvaskylanseura-
kunta.fi/Kuokkala/Kouluikäiset. Tied. 
050 436 8619, henna.luomala@evl.fi

Nuoret:
Isoskoulutus ke klo 17.30.
Nuortenillat ke klo 19 Polttis 37. 
Tied. marjo.nieminen@evl.fi, 050 549 
7014 tai ulla-maija.gronholm@evl.fi, 
050 340 9892.

Ryhmät:
Raamattupiiri ma klo 19 kirkon alakerta. 
Raamattupiiri kaikille seksuaali- ja suku-
puoliryhmille ma klo 19 Polttolinja 29.
Kuokkamiehet ti klo 18 (parilliset 
viikot) kirkon alakerrassa.
Lähetyksen olohuone ke klo 13 (parilli-
set viikot, ei 1.4.) kirkon alakerrassa.
Elämässä eteenpäin -ryhmä ke klo 13 
(parittomat viikot) kirkon alakerrassa. 
Rukouspiiri ke klo 18.30 Polttolinja 29.
Eläkeläisten torstaitapaaminen to klo 
13 (paritt. viikot) kirkon yläkerrassa.

Nuortenilta to klo 18.30–20.30.
Ryhmätoimintaa: 
Veteraanikuntoilijoiden voimistelu 
ma 8.30–9.30.
Pietarin Killan miesten ilta ti 31.3. klo 
18, Taivaan kansalaisen kalliit lunnaat, 
Ahtikirkko, Siistonen. 14.4. Matka-
miehen mieli; Mertanen. 
Torstaitapaaminen to 16.4. klo 14, 
Vepsäläinen. 
Työntekijöiden lentopalloa 
to klo 14.30.–16.30.
MMV-kuoro to klo 17.30. 
Tied. 050 521 5410. 
Naisten jumppa to klo 18–19.

Diakoniapäivystys: 
Ti–ke klo 9–10.30, muuna aikana 050 
549 7005 elina.vepsalainen@evl.fi.  

HALSSILAN SRK-KESKUS
Messu su 29.3. klo Kärkkäinen, Mertanen.  
Hiljainen viikko:
Iltakirkko ke 1.4. klo 19, Antti Kotilai-
nen, Kärkkäinen, säestää Kaisu Lahtinen.  
Kiirastorstain iltakirkko to 2.4. klo 19, 
Kärkkäinen, Vuorenoja. 
Jeesuksen kuuolinhetken hartaus pit-
käperjantai pe 3.4. klo 15, Kärkkäinen, 
Vuorenoja. 
Messu su 5.4. klo 12, Siistonen, 
Mertanen, Draamaryhmä Toivo. 
Leipäsunnuntai 2. pääsiäispäivä 
6.4. klo 16. 
Raamattuopetuksen ja musiikin ilta ke 
8.4. klo 18.30, Syvissä vesissä; Lasse Pesu, 
musiikki Pertti Kallio. Ei lastenhoitoa. 
Tilaisuuden jälkeen iltatee ja kirjapöytä. 
Menox maailmalle su 12.4. klo 15, lähe-
tysmusikaali.

Lapset ja perheet: 
Lasten pääsiäiskirkot 
ti 31.3. klo 9.15 ja 10.15.
Hiljaisella viikolla (viikko 14) ei kerhoja.
Perhekerho ke klo 9.30–11.
Vauvala vauvaperheiden aamu ma 
klo 9.30–11. Tied. 050 4079126.
Muskarit 1–4-vuotiaille torstaiaamu-
päivisin. Tied. 050 3409893.
Hukkaperän Pyhis Hukkaperä 6 D 
kerhohuoneella to 9.4. klo 18–19.

Halssilan ja Palokan lapsi-
kuorolaisten musikaali
Menox maailmalle -musikaali 
kuullaan sunnuntaina 12.4. klo 
15 Halssilan kirkossa. Lähetys-
musikaali koostuu Jukka Salmi-
sen lauluista. 

 
Kouluikäiset: 
Toimintakerho ma klo 18, 
7–9-vuotiaille tytöille ja pojille. 
Toimintakerho ti klo 18,
10–12-vuotiaille tytöille ja pojille.
Lapsikuoro ke klo 17–18. Tied. Ilpo, 
ilpo.vuorenoja@evl.fi, 050 380 0608.

Ryhmätoimintaa:
Torstaitapaaminen to klo 13 (paritt.
viikot) 9.4. vieraana Tervonen.
Raamattupiiri to klo 17 (parill.viikot).
Miesten tupailta ke 25.3. klo 18, vie-
raana Jukka Rantanen.
Aamurukouspiiri ke klo 8-9.
Iloset-kuoro ke klo 12.30. 
Tied. 050 521 5410.

Diakoniapäivystys: 
Ma–ke klo 9–10.30, muuna aikana 
050 549 7024, juha.halonen@ev.fi. 

KELTINMÄEN ALUESRK
KELTINMÄEN KIRKKO
Palmusunnuntain messu Kunnian kunin-
kaan alennustie su 29.3. klo 10, Pitkänen, 
Jurva, Lintunen.  Kahvit, pyhäkoulu.
Paastonajan musiikkia, Jyväskylän pää-
siäisen konsertti su 29.3. klo 15. 
Lauluyhtye Versio. Lisätiedot s. 10.
Lasten pääsiäiskirkot ma 30.3. klo 9.00, 
9.45, 10.30. 
Musica-kuoron konsertti ma 30.3. klo 
19. Joht. Pekka Kostiainen. Ohjelma 7/5€.
Hiljaisen viikon iltajumalanpalvelus, 
Jeesus tutkittavana ti 31.3. klo 19, Vilkko, 
Nieminen. Klo 18 mahdollisuus keskus-
teluun, rippiin ja esirukoukseen.

Hiljaisen viikon iltajumalanpalvelus, 
Jeesus tuomitaan ke 1.4. klo 19, Pitkänen, 
Tiusanen. Klo 18 mahdollisuus keskuste-
luun, rippiin ja esirukoukseen.
Kiirastorstain viikkomessu to 2.4. klo 
16, Sotainvalidien sairaskoti, Salminen, 
Nieminen, ehtoollinen.  
Kiirastorstain messu, Pyhä ehtoollinen 
to 2.4. klo 19, Pitkänen, Jurva, Laitinen, 
Lintunen, Nieminen, seurakuntakuoro. 
Klo 18 mahd. keskusteluun, rippiin ja 
esirukoukseen. 
Kuljetus ks. erillisilmoitus.
Pitkäperjantain sanajumalanpalvelus, 
Jumalan Karitsa pe 3.4. klo 10, Salminen, 
Lintunen
Pääsiäisyön messu, Kristus on voittanut 
kuoleman la 4.4. klo 23, Salminen, 
Pitkänen, Nieminen, Lähde!-kuoro. 
Nyyttikestit.
Pääsiäispäivän messu, Kristus on ylös-
noussut su 5.4. klo 10, Vilkko, Jurva, Lintu-
nen, Laitinen, seurakuntakuoro. Kahvit.
Messu su 12.4. klo 10, Jurva, Pitkänen, 
Kallio, Nieminen. Kahvit, pyhäkoulu.  
Kinkerit la 28.3. klo 15 Keitaalla, 
Pitkänen.
Aamurukous ti 7.4. klo 8–8.30.
Pääsiäisvirsien ilta klo 18
ke 8.4.  Petri Lintunen, Seurakuntakuoro,
ke 15.4. Heli Nieminen,
Hiljainen aamurukous to 9.4. 
klo 8–8.30.

Keitaalla tehdään  
löytöretkiä Raamattuun 
Joka toinen maanantai Keltin-
mäen keitaalla (Sienitie) tut-
kitaan yhdessä Raamattua. 
Pohditaan, kuunnellaan, kysel-
lään ja ihmettellään. Teemat: 
30.3 Jeesus, ihminen vai Jumala? 
13.4.  Jeesus parantaja? Ruo-
kailu ennen piiriä viisi euroa. 

Lapset ja perheet: 
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja.
Päiväkerhot tied. 050 408 8852 
ja 050 412 1514. 
Perheolkkari ke klo 9–11.
Taaperoryhmä ma klo 14.30–16, 
tied. 050 408 8852. 
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 0639.
Muskarit tied. 050 340 9898. 

Kouluikäiset: 
Tied. 050 549 7002.
Kokkikerhot ma 17–18.30 ja ti 17.30–19.
Kirkkis Avoimet ovet, alakoululaisten 
olkkari ma ja ke klo 13–16. 

Nuoret:
Tied. 050 549 7010, 050 549 7030.
Perusisoiskoulutus ke 25.3. klo 17 
Nuortenilta ke 25.3. klo 18.30 

Kiirastorstain messuun 
kuljetus Keltinmäessä
Messussa on ehtoollinen, ja 
siihen on yhteiskuljetus. Bussi 
lähtee Kuohun kaupalta klo 18, 
Humalamäen vanhan kaupan 
kohdalta klo 18.10, Vesanka-
järventien pysäkki (päätien 
varressa) klo 18.15, Ruokkeen 
keskustan kautta klo 18.20, 
Kypärämäki: Erämiehenka-
dun Kotitalousoppilaitoksen 
pysäkki klo 18.25, Kortepoh-
jan ostoskeskuksen P-alue klo 
18.30. Keltinmäen kirkko klo 
18.45. Paluukyyti samaa reittiä 
messun jälkeen klo 20.30.

 
Ryhmätoiminta:
Lähetyspiiri ma klo 13.
Taka-Keljon lähetyspiiri to 9.4. klo 
18.30 Kakkureilla, Kortesuonkatu 24.
Maahanmuuttajat ti klo 10–12.
Olohuone ke klo 13–15. Tarjoilua, 
vapaaeht. maksu. Tied. 050 549 7032. 
8.4. Virvoittavien vetten äärellä ja 15.4. 
Lähetysolkkari.

Musiikki:
Näkkäri-kuoro kouluikäisille ke klo 
15.30. Tied. 050 549 7049. 
Seurakuntakuoro to 18–19.30. 
Tied. 050 521 5414. 

Diakonian päivystys: 
Keltinmäen kirkko Keltinmäentie 10, 
to klo 12–14, tai ajanvarauksella. Kallio 
050 549 7032, Laitinen 050 549 7026, 
Häyrinen 050 549 7008. 

KORTEPOHJAN SRK-KESKUS
Lähetyksen pääsiäismyyjäiset 
a 28.3. klo 10. 
Messu, Kunnian kuninkaan alennustie su 
29.3. klo 16, Salminen, Lintunen, kahvit.
Lasten pääsiäiskirkot ti 31.3. klo 9.00, 
9.45, 10.30. 
Paastonajan iltarukous ti 31.3. klo 18 
Pirkko Leskisen taulujen äärellä, Salminen.
Pitkäperjantain sanajumalanpalvelus, 
Jumalan Karitsa pe 3.4. klo 16, Salminen, 
Nieminen.
2. pääsiäispäivän messu, Ylösnousseen 
kohtaaminen ma 6.4. klo 16, Pitkänen, 
Lintunen.
Messu su 12.4. klo 16, Jurva, Nieminen. 
Kahvit. 
 
Lapset ja perheet: 
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja.
Päiväkerhot tied. 050 372 5573, 
050 380 0426.
Perheolkkari ma klo 9–11.
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 0639.
Muskarit tied. 050 571 5155.

Kouluikäiset: 
Tied. 050 549 7002.
Kokkikerho ti 17–18.30.
Alakoululaisten olkkari to klo 13–16. 

Nuoret:  
Tied. 050 549 7010, 050 549 7030.
Perusisoiskoulutus to 26.3. klo 17.

Ryhmätoiminta: 
Lähetyksen käsityöpiiri ke klo 10–12, 
paritt. viikot.  
Tiistaitapaaminen ti klo 13–14.30, 
paritt. viikot. 7.4. Ylösnousseen seurassa, 
Jorma Vilkko 
Torstaikahvila avoinna klo 12–13.30. 
Tarjoilu maksutonta.  
26.3. ja 2.4. ei Torstaikahvilaa. 
Kaikille sopiva Lauluryhmä ti 31.3. 
klo 15–16.30. Tied. 050 549 7026.

Musiikki:
Lähde!-kuoro nuorille aikuisille to klo 
18–19.30 tied. 050 549 7049.

Diakonian päivystys:  
Kortepohjan seurakuntakeskus, Isän-
näntie 4, ti klo 9–11, tai ajanvarauksella, 
Kallio 050 549 7032, Laitinen 050 549 
7026, Häyrinen 050 549 7008. 
 
KYPÄRÄMÄKI- KÖHNIÖ-
RUOKE-KUOHU-VESANKA
Vesanka-Ruoke hengellinen iltapäivä 
ke 15.4. klo 12, Anja Sorri Mustajärven-
tie 94. Laulellaan, Heli Nieminen.

Lapset ja perheet: 
Kypärämäen toimitilat Työväenyhdis-
tyksen tiloissa os. Erämiehenkatu 6. 
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja.
Päiväkerhot tied. 050 372 5573, 
050 380 0426. 
Perheolkkari to klo 9–11.
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 0639.

Kouluikäiset: 
Tied. 050 549 7002. 

Nuoret:
Tied. 050 549 7010, 050 549 7030.

Ryhmätoiminta:
Kuohun päiväpiiri ma 13.4. klo 13.
Saihokadun olohuone (Saihokatu 4) ti 
klo 11–12. Ti 31.3. Aiheena pääsiäinen ja
14.4. Aiheena Hyvä Paimen. Tied. 
ainoleena.laitinen@evl.fi, 050 549 7026. 
Saihokadun diakonialounas ti 31.3. ja 
14.4. klo 12, Saihokatu 4. Kotiruokaa, 
hinta 4€, lapset alle kouluiän 1 €.

Diakonian päivystys: 
Kortepohjan srk-keskus, Isännäntie 4, 
ti klo 9–11. Keltinmäen kirkko, Keltin-
mäentie 10, to klo 12–14 tai ajanvarauk-

Tapahtumat 26.3.–.16.4.

Lahjaharjun kappelissa. Lauluryhmä 
Nicholas Harmonies Keniasta.

Ryhmätoimintaa 
Lahjaharjun kappelissa:  
Avoin solu parillisten viikkojen ti klo 
16.30–18. alk. 20.1.Tied. Hely Järvinen 
050 359 5611, ei vko 14.
Miesten raamattupiiri ti klo 18–20. 
Tied. viitanpe@gmail.com, 050 312 
5288. Ei viikolla 15. 

KORPILAHDEN ALUESRK
Korpilahden alueseurakunnan palve-
lupiste avoinna ti ja to klo 9–12 tai 
ajanvarauksella, 050 557 9012. Muul-
loin hautausasiat, 040 162 3982, virka-
todistukset ja toimitusten sopiminen, 
050 363 2300, muissa asioissa yhteys 
suoraan työntekijöiden numeroihin. 

Jumalanpalvelukset;
Palmusunnuntain tilkkutäkkimessu su 
29.3. klo 18, Haapakangas, Tiusanen. 
Hiljaisen viikon iltakirkko ti 31.3. klo 
18, Markku Tikkanen Rauhanyhdistys, 
Laiho. 
Kiirastorstain iltamessu to 2.4. klo 18, 
Haapakangas, Koivisto, Laiho 
Pitkäperjantain sanajumalanpalvelus pe 
3.4. klo 10, Koivisto, Laiho, Kirkkokuoro. 
Pääsiäisyön messu la 4.4. klo 23, 
Haapakangas, Koivisto, Laiho 
2. Pääsiäispäivän messu ma 6.4. klo 10, 
Koivisto, Laiho 
Korpilahden Sydänyhdistyksen kirkko-
pyhä su 12.4. klo 10, Haapakangas, 
Tiusanen. 
Kirkkohetki to 16.4. klo 9.30. Lasten ja 
perheiden oma jumalanpalvelushetki. 

Tapahtumia:
Alfa -kurssi ma klo 18 srk-talo. Ruokailu.
Kirkkokuoro to klo 18, srk-talo paritt.
viikot.
Pääsiäisvaellus ke 1.4. klo 18 srk-talo.
Raakel-ilta su 5.4. klo 16, Korpikeidas. 
Raamattu- ja rukousilta naisille.
Samassa veneessä -ilta ke 15.4. klo 18, 
Korpikeidas.
Ollaan yhdessä -perhepäivä la 18.4. 
Mutasen leirikeskuksessa klo 10–15. 
Ilmoittautumiset 2.4. mennessä Kirsi 
Lepoaholle 050 557 9003.

Diakonia:
Väentupa ti klo 11–13.30, Korpikeidas.  
NOJA-ryhmä työikäisille naisille 
ti 14.4. klo 18 srk-talo. 
Palvelupäivä ke 22.4. klo 10.

Nuoret: 
Hengari joka ma klo 15–17, srk-talo. 
30.3. osallistutaan pääsiäisvaellukseen. 
Seuraa ajankohtaista infoa facebookissa!

Kouluikäiset:
Ajankohtaista infoa: 
www.jyvaskylanseurakunta.fi

Lapsille ja perheille: 
Tiedustelut  050 557 9006, 050 557 9013  
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja. 
Päiväkerhot ma ja ti srk-talo, 
pe Korpihovi.   
Perhekerho Ylä-Muuratjärven 
kylätalolla ke klo 9–11. 
Perhekerho srk-talolla to klo 9.30–11.30.  
Taaperoryhmä srk-talolla ma 13.4. 
klo 9.30–11.30. 
Vauvaryhmä srk-talolla ma 20.4. 
klo 13.30–15.30. 
Iltaperhekerho srk-talolla ke 8.4. klo 18.

KUOKKALAN ALUESRK
Messu su 29.3. klo 11, Bucht, Reukauf, 
Lampinen, Grönholm, Virsimiehet, 
kanteleet, pyhäkoulu. Kirkkokahvit.
Toivonsäteitä-gospelkonsertti su 29.3. 
klo 18.30, Kyösti Kytöjoki ja pianisti Jani 
Utriainen, kolehti yhteisvastuulle.
Lasten pääsiäiskirkot ma–ti 30.–31.3. 
klo 9.15 ja 10.15.
Hiljaisen viikon iltakirkko ma 30.3. klo 
19: Johannespassio, virsiä ja Johanneksen 
evankeliumia lukijoiden tulkitsemana.
Hiljaisen viikon iltakirkot ti ja ke 
31.3.–1.4. klo 19. 
Kiirastorstain messu 2.4. klo 19, Bucht, 
Reukauf, Väisänen, Nieminen, Kantaatti-
kuoro, Toivon siivet -orkesteri.
Pitkäperjantain sanajumalanpalvelus 

Kouluikäiset: 
Ei kerhoja viikolla 14. 
Ilmoittautuminen netissä päättynyt, ole 
yhteydessä Kirsiin, jos haluat mukaan!
Nämä kerhot Yliopistonkatu 26 B:ssä:
Taidekerho Sormet (1.–4.-lk) ti klo 
16.30–17.30. 
Musakerho (2.–4.-lk) to klo 16–17.
Puuhakerho Hupia&herkkuja (1.–3.lk.) 
joka toinen pe klo.14.30–16.
Retkipäivä Tampereella la 11.4, 
Vapriikin Lelumuseo ja Funpark (32€). 
Kysy vapaita paikkoja. 
Tarkempia tietoja nettisivuilta ja kirsi- 
marja.piippanen@evl.fi 050 595 3945. 

Nuoret:  
Ei toimintaa viikolla 14.
Nuorten tilalla Yliopistonk. 26 B:
Nuorten Raamis ma klo 17–18.
Nuorten ilta ma klo 18.15–20.
Perusisoskoulutus ke klo 17.
Jatkoisoskoulutus ke klo 17, parill. viikot.
Miniatyyri- ja lautapeli-illat ti klo 
18–21.30 (14–19 v)
Tied. teresa.muhonen@evl.fi, 050 549 
7016, tai juha.koivurova@evl.fi 050 549 
7004 ja nuoriso- ja rippikoulutyön 
vastuupappi ritva.tuominen@evl.fi 
050 400 0013.

Varttuneelle väelle:
Varttuneiden ja eläkeläisten piiri 
Puistotori 4, ke klo 13.
Kylän kammari (Ent. Mallan kammari) 
Vanhassa Pappilassa (Vapaudenk. 26) to 
klo 14 parilliset viikot.
Eläkeläisten piiri, Viitakoti, ke klo 14, 
paritt. viikot. 

Diakonia: 
Päivystykset ma, ke ja to klo 9–11 
Cygnaeuksenkatu 8.
Lea Pietiläinen 050 549 7027, 
Kirsti Kataikko 050 340 0665, 
Auni Pelkonen 050 549 7001 tai 
Elina Lintulahti 050 549 7006.
Avoin aamukahvila ja käsityöpiiri 
(diakonia ja lähetys) Keljon palvelutalon 
B-talon 4. krs ti klo 10–12.

Kuorot:
Hyvät Jyvät ti klo 19, Pappilan rippikou-
lusali. Johtaa Valtasaari 050 521 5411. 
Stemmina to klo 18, Lahjaharjun kap-
peli. Johtaa Björninen 0400 746 372.

LOHIKOSKI
Lahjaharjun kappeli, Ukonniementie 2:
Palmusunnuntain messu su 29.3. klo 
12, Wuolio, Valtasaari, kirkkokahvit.
Lasten pääsiäiskirkko to 2.4. 
klo 9.15 ja klo 10.15.
Kiirastorstain messu to 2.4. klo 19, 
Pirtala, Laasonen.
Jeesuksen kuolinhetken hartaus pe 3.4. 
klo 15, Wuolio, Valtasaari.
Pääsiäispäivän messu su 5.4. klo 12, 
Pirtala, Björninen.
Perhemessu su 12.4. klo 15, Niiles-
Hautanen, Laasonen, Kontinen, 
Halttunen, Ylistö.

Lapsille ja perheille: 
Perhekahvila ke 9.30–11.30.
Pyhäkoulu Lahjaharjun kappelissa 
su 29.3. klo 12. 
Tied. johanna.kontinen@evl.fi  050 340 
9895. Pyhäkoulutyö laura.ylisto@evl.fi 
050 564 3072.
Muskarit: Tied. tiina.jarvinen@evl.fi 
050 571 5155. 

Kouluikäiset: 
Ei kerhoja viikolla 14.
Ilmoittautuminen netissä päättynyt, ota 
yhteys Kirsiin, jos haluat mukaan!
Kokkikerho Hymysuu (1.–6.lk) to 
klo 17–18.30 Lahjaharjun kappeli.
Retkipäivä Tampereella la 11.4, 
Vapriikin Lelumuseo ja Funpark (32€).
Tarkempia tietoja nettisivuilta ja kirsi- 
marja.piippanen@evl.fi 050 595 3945.

Nuoret:
katso Keskustan nuorisotyö.

Diakonia:   
Päivystys ma, ke ja to klo 9–11 Cyg-
naeuk senk. 8. Ks. Keskustan diakonia. 
Tied. Auni Pelkonen 050 549 7001.
Olohuone ti klo 9–11 Lahjaharjun Kappeli. 

Lähetys: 
Messu ja lähetyskahvit su 19.4. klo 12 

Musiikkitoiminta:
Kehittyvien laulajien retki Sotkamon 
Herättäjäjuhlille 3.–5.7. Konsertti Vuo-
katinrannassa pe 3.7. Lähtö pe 3.7. klo 
8, paluu 5.7. Retki ensisij. Kehittyvät 
laulajat -kuorolaisille, muutkin laulajat 
musiikkiryhmistä tervetulleita. Majoitus 
Joutenlammen leirikeskuksessa, josta 
matkaa juhlapaikalle 46 km. Majoitus 
8 hengen mökeissä (koko mökin hinta 
on 48 e/vrk. Jos mökki on täynnä, vrk-
hinta on 6 e/hlö). Aamupalat yht. 13,60 
e. Kokonaishinta tarkentuu lähempänä. 
Mahtuu 40. Ilm. 11.6. mennessä www.
jyvaskylanseurakunta.fi /Ilmoittaudu. 
Tied. Sirpa Lampinen 050 436 5435.
Musiikkiryhmät: ks. jyvaskylanseura-
kunta.fi/ Alueseurakunnat/ Kuokkala. 
Tied. 050 436 5435 tai 050 549 7019.

Diakoniatyöntekijät: 
Ajanvaraus ti klo 10–11 p. 050 549 7007 
tai 050 549 7034 tai sähköpostilla marjo.
ronkainen@evl.fi tai paivi.heikkila@evl.fi. 
Ruokapankkisetelipäivystys ti klo 9–10 
ruokapankkisetelin uusimista varten.

PALOKAN ALUESRK
Palokan kirkon remontin vuoksi kirkon 
alapihan pysäköintipaikat ovat pois 
käytöstä. Pysäköintitilaa on yläpihalta ja 
kirkon lähialueilta.
Messu su 29.3. klo 10, Sulkala, Pääkkö-
nen, Tahkola. Pyhäkoulu.
Hiljaisen viikon iltakirkko kaiken 
ikäisille ti 31.3. klo 18.
Kiirastorstain messu to 2.4. klo 19, Hau-
talahti, Sulkala, Tahkola. Kirkkokuoro.
Pitkäperjantain sanajumalanpalvelus 
pe 3.4. klo 10, Kari, Ruhanen, Tuikku.
Messu su 5.4. klo 10, Sulkala, Hautalahti, 
Tahkola, Kirkkokuoro. 
Messu ma 6.4. klo 10, Hautalahti, Ruhanen.
Pääsiäisaamu-näytelmä, draamaryhmä 
TOIVO ma 6.4. klo 18.
kirkossa. 

Toivon pääsiäisaamussa 
valo voittaa pimeyden
Draamaryhmä TOIVOn noin 
tunnin mittainen näytelmä 
kertoo pääsiäisaamun tapahtu-
mista. Esitys auttaa uskomaan 
kuolemanjälkeiseen elämään. 
Valo voittaa pimeyden ja surun 
jälkeen on ilon vuoro. Henkilöt: 
Herran äiti, Maria Magdaleena, 
Pietari, Johannes, Salome, 
Emmaus ja Amos. Vapaa pääsy. 

Rukouspiiri ke 8.4. ja 15.4. klo 18 kirkon 
parvella. 
Kirkkohetki kirkkosalissa kaikenikäisille 
to 9.4. klo 9.15.
Messu su 12.4. klo 10, Pääkkönen, 
Sulkala, Tahkola. Pyhäkoulu. Messun 
jälkeen Lähimmäisen kahvituvan 
20-vuotisjuhlat kirkkotorilla.
Kohtaamispaikka su 12.4. klo 17, 
Sulkala, Kilkki.
Lähetyksen sykkeessä -musiikki-ilta ke 
15.4. klo 18. Vapaa pääsy. Katso tarkem-
mat tiedot lähetystyön alta.

Musiikki:
Lauluryhmä Tuikku ke klo 17.30 
opintosalissa.
Laulu- ja leikkikerho to 2.4. 
klo 16–17.20 opintosalissa.
Menox maailmalle -musikaalin harjoi-
tukset to 9.4. Halssilan kirkossa.
Menox maailmalle -musikaali  su 12.4. 
klo 15 Halssilan kirkossa.

Menox maailmalle  
-musikaali Halssilassa
Menox maailmalle -musikaali 
kuullaan sunnuntaina 12.4. klo 
15 Halssilan kirkossa. Lähetys-
musikaali koostuu Jukka Sal-
misen lauluista. Musikaalissa 
laulavat Halssilan ja Palokan 
lapsikuorolaiset.

Laulu- ja leikkikerhosta ja Tuikusta tie-
dustelut Tuovi Ruhanen  040 560 9931.
Palokan kirkkokuoro Jokelan 

pappilassa to klo 17.30. 
Kamarikuoro Valon to klo 19.30 
Taulumäen kirkossa.  
Kirkkokuoron ja Kamarikuoro Valon 
tied. Pertti Tahkola 040 6842050.
Pääsiäiskonsertti kamarikuoro Valo ja 
soitinyhtye Taulumäen kirkossa su 5.4. 
klo 15. Vivaldi: Gloria RV589 ja J.S.Bach 
Pääsiäiskantaatti BWV 6. Lisätiedot s. 10.

Diakonia ja lähetys:
Lähetyspysäkki ti 7.4. klo 10 opintosalissa. 
Lähimmäisen kahvitupa torstaisin klo 
12 opintosalissa, ohjelmahetki klo 13.
Bibliakahvit ke 1.4. ja 15.4. klo 13, kahvio.
Lähimmäisen kahvituvan 20-vuotisjuh-
lat su 12.4. kirkkotorilla messun jälkeen.
Lähetyksen sykkeessä -musiikki-ilta 
ke 15.4. klo 18. Kenialainen lauluryhmä 
Nicholas Harmonies. Välähdyksiä alue-
seurakunnan lähetystyön kohteista. 
Vapaa pääsy, kolehti lauluryhmän 
majoituskuluihin. Iltapala. Katso s. 11.
Perheretki Vivamon Raamattukylään 
16.–17.5. Ilm. 7.–30.4. paivi.itkonen@
evl.fi 040 7090 142. Hinta 60 e/aik. 30 e/
lapsi 4–16v. 10 e/lapsi alle 4v.
Diakonian päivystys kirkolla yläkerran 
diakoniatoimistossa ti klo 12–14 ja 
ke klo 9–11. Muulloin sop. mukaan. 
Elina Romar 040 5609910 ja 
Päivi Itkonen 040 7090142. 

Lapsi-ja perhetyö:
Huom. Päiväkerhot sekä perhepysäkit 
Jokelan pappilassa. 
Päiväkerhoryhmät 3–6-vuotiaille pap-
pilassa, Kirrissä, Mannilassa ja Ritohar-
jussa. Kysy vapaita paikkoja
lastenohjaajilta tai Marja-Tertulta.  
Perhepysäkit Pappilassa (Rovastintie 8 
c) to klo 9–1, Pappilassa (Rovastintie 8 
C) to klo 9–11, Kirrissä (Kirrinpelto 1) to 
klo 9–11 ja Mannilassa (Mankolantie 3 ) 
ke 9.30–11.30
Vauvapysäkki pappilassa ma klo 13–15 
ensimmäisen vauvansa saaneille.
Taaperopysäkki pappilassa ti 
klo 9.30–11.30 (lapset n. alle 2 v.)
Muskari ke pappilassa (Rovastintie 8 C). 
Tied. Terhi Hassinen 050 340 9893
Pyhäkoulu kirkolla opintosalissa su 
klo 10, ei perhekirkkosunnuntaisin.
Hiljaisella viikolla (30.3.–3.4.) ei kerhoja 
eikä pysäkkejä, tervetuloa kaiken-
ikäisten iltakirkkoon ti 31.3. klo 18.
Kirkkohetki kirkkosalissa 9.4. klo 9.30
Tulossa: Perheretki Vivamoon 16.–17.5. 
Kts. diakoniatyö.
Lapsi- ja perhetyön tied. marja-terttu.
kivelä@evl.fi 040 560 9908. 

Mankolan koululla on 
surun ja ilon huoneet
Pääsiäisen minivaellus on 
Mankolan koulun kasvihuo-
neella keskiviikkona 1.4. klo 
17–19. Perheet voivat kier-
tää omaan tahtiin ensin 
surun huoneessa pieniä alt-
tareita, jossa on lyijyjalkanuk-
keja ja kuvia kärsimysviikosta, 
ja siirtyä ilon huoneeseen, 
jossa iloitaan siitä, että Jeesus 
voitti kuoleman. Rauhallinen 
musiikki säestää vaellusta.

Kouluikäiset:
Perinneruokapäivä kirkolla la 11.4.  
Lapset valmistavat perinneruokia vapaa-
ehtoisten johdolla. Lasten perheet 
kutsutaan syömään. Ilm 29.3. mennessä, 
mahtuu 10 nopeinta!
Lisätiedot sekä ilmoittautumiset  www.
jyvaskylanseurakunta.fi/alueseurakun-
nat/palokka/kouluikaiset. Tied. 
Hanna-Maire Leppänen 040 773 9851.

Nuoret:
Isoskoulutukset ke klo 17–18.30 
Jokelan pappilassa
Peli-/nuortenillat ke klo 18.30–20.30 
Jokelan pappilassa 
Nuorten aikuisten sähly pe klo 
19.30–21 Jokelan koulun liikuntasalissa. 
Koulupäivystys Mankolan koululla ti 
klo 11.45–12.15.
Lähetyksen sykkeessä -musiikki-ilta 
ke 15.4. klo 18. Vapaa pääsy. Katso s.11.
Lisätietoja nuoriso-, isos- ja rippikoulu-
työstä Paula Niemitalo 040 5609909, 
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Aseman Pysäkki
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Diakonia ja yhteiskunnallinen työ 
Lekander Heini, työalasihteeri
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Vanhustyön kehittämishanke
eevi-riitta.kukkonen@evl.fi, 
050 300 3590

Hallintopalvelu 
Lajunen Anu, hallintojohtaja
050 340 9888

Hautaus-  ja puistopalvelu
Pekuri Antti, hautaustoimen päällikkö 
0500 426 420  
Kivi Olavi, ylipuutarhuri 050 365 0960
Saarinen Virpi, toimistosihteeri 
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Kiinteistöpalvelu
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Lapsi- ja perhetyö
Korhonen Tiina, vs. työalasihteeri 
050 549 7013

Leirikeskusten varaukset  
040 535 1657
Kirjavainen Pekka, leirikeskusten isäntä 
050 521 5407

Lähetys ja kansainvälinen vastuu
Vähäjylkkä Harri, seurakuntapastori 
0400 748 671
Klemettinen Ulla, työalasihteeri
050 3409 889
Hytönen Mirja ”Kutti”, 
maahanmuuttajatyö 
050 549 7033

Nuorisotyö
Maasola Jussi, työalasihteeri vs 
050 521 5401
Mäki-Latvala Anu, nuorisomuusikko vs
050 549 7048
Grönholm Petri, erityisnuorisotyönohjaaja 
040 509 8060 
Toivola Pasi, erityisnuorisotyönohjaaja 
040 7785178 
Järvenpää Hannes, vammaisnuorisotyö
050 549 7029
Bom Pasi, partio/Lehtisaari 
050 5497 011

Opiskelijatyö
Nieminen Kimmo, yliopiston oppilaitos-
pappi 050 594 8167
Tikkanen Johanna, ammattiopiston ja 
ammattikorkeakoulun oppilaitospappi 
050 521 5418

Perheasiainneuvottelukeskus (PAK)  
Vapaudenkatu 38 B, 2. krs 
Aikavaraukset (014) 334 7800
Salo Sirpa, johtaja 040 182 5770

Rippikoulutyö
Liukkonen Johanna, seurakuntapastori 
040 560 9934

Sairaalapastorit
Lepoaho Heikki, johtava sairaalapastori 
040 737 7963

Taloushallintopalvelu
Laitinen Markku, talouspäällikkö 
040 545 8750

Taulumäen kirkko
Lohikoskentie 2, 0400 308 120
Palola Tuomas, seurakuntapastori 
050 549 7022
Hassinen Jukka, kanttori 050 523 4136

Viestintä
Rönnkvist Marjo, viestintäpäällikkö 
040 535 1064

Yhteinen seurakuntapalvelu:
Helin Jukka, johtaja 050 518 5445

ALUESEURAKUNNAT: 
HUHTASUO
Huhtasuon kirkko, Nevakatu 6, 
050 549 7041
Aluekappalainen, Tervonen Mauri 
050 549 7031
Aluesihteeri, Koho Ulla 050 340 0684
Diakonia, Vepsäläinen Elina 
050 549 7005
Lapsityönohjaaja, Kettunen Anne 
050 340 0638
Halssilan seurakuntakeskus, Kärpänkuja 5, 
050 549 7040
Kappalainen vs, Kärkkäinen Päivi
050 521 5403
Diakonia, Halonen Juha 050 549 7024

KELTINMÄKI
Keltinmäen kirkko, Keltinmäentie 10, 
050 549 7037
Aluekappalainen, Pitkänen Eivor 
050 590 0265 
Aluesihteeri, Lehto Aira 050 340 9899
Diakonia 
Leppäpuisto Suvi 050 549 7008
Kallio Heidi vs. 050 549 7032
Laitinen Ainoleena 050 549 7026
Lapsityönohjaaja, Yli-Suvanto Kirsti 
050 340 0639
Kortepohjan seurakuntakeskus, 
Isännäntie 4, 050 549 7038 

KESKUSTA
Kaupunginkirkko 050 549 7043
Aluekappalainen, Wuolio Seppo
050 521 5415
Aluesihteeri, Tuomi Kaisa 
040 535 0492
Diakonia
Pietiläinen Lea 050 549 7027
Lintulahti Elina 050 549 7006 
Kataikko Kirsti 050 340 0665
Lapsityönohjaaja Kontinen Johanna
050 340 9895
Lohikosken seurakuntakeskus, 
Katajatie 1, 050 549 7039
Kappalainen, Pirtala Tuija 050 521 5408 
Diakonia, Pelkonen Auni 050 549 7001

KORPILAHTI
Korpilahden kirkko ja seurakuntatalo

Kirkonmäentie 1–3, 050 557 9008 
Palvelupiste 050 557 9012  
Hautausasiat, 040 162 3982
Aluekappalainen Haapakangas Marjut
050 557 9001
Diakonia, Lepoaho Kirsi  
050 557 9003 
Lapsityönohjaaja 
Yli-Suvanto Kirsti 050 340 0639
Aluesihteeri Kaunisto Virpi
050 557 9012

KUOKKALA   
Kuokkalan kirkko, Syöttäjänkatu 4, 
050 549 7045
Aluekappalainen, Mustonen Pekka  
050 523 4141
Aluesihteeri Saarikko Satu 050 408 8816
Diakonia
Heikkilä Päivi 050 549 7034
Ronkainen Marjo vs. 050 549 7007
Lapsityönohjaaja, Siitari Tanja 
050 340 9887

PALOKKA 
Palokan kirkko, Rovastintie 8, 
040 560 9911
Aluekappalainen, Hautalahti Seppo vs. 
040 560 9906
Aluesihteeri, Laakso Tuija 050 302 8300
Diakonia 
Romar Elina 040 560 9910
Itkonen Päivi 040 709 0142
Lapsityönohjaaja, Kivelä Marja-Terttu 
040 560 9908

SÄYNÄTSALO
Säynätsalon kirkko, Saarnatie 1
050 340 9896
Säynätsalon pappila, Pappilantie 6
Aluekappalainen Osmo Väätäinen
0500 545 611
Aluesihteeri, 
Lehto Aira 050 340 9899
Diakonia, Kiviranta Paula 050 598 0951
Lapsityönohjaaja Yli-Suvanto Kirsti
050 340 0639
Neulaskoti: Pihkatie 4, Keljonkangas 
050 549 7046
Seurakuntapastori vs, Saarno Riikka
050 400 0014
Diakonia, Fuchs Elina 050 549 7015

TIKKAKOSKI  
Tikkakosken kirkko, Kirkkokatu 18 
040 560 9917    
Aluekappalainen, Vallipuro Risto 
040 545 8720
Aluesihteeri, Laakso Tuija 050 302 8300
Diakonia, Jaakonaho Marja-Liisa 
040 560 9916
Lapsityönohjaaja, Simpanen Eija 
040 560 9914

VAAJAKOSKI 
Vaajakosken kirkko , Kirkkotie 11, 
040 560 9928
Aluekappalainen, Huttunen Hannu 
050 521 5405  
hannu.s.huttunen@evl.fi
Aluesihteeri, Syrjälä Leena 050 551 0440
Diakonia, Liimatainen Marja-Leena 
040 560 9926
Lapsityönohjaaja vs, Palander Tarja
040 574 1706
Jyskän seurakuntakoti,  
Asmalammentie 4, 040 560 9928
Kappalainen, Kauppinen Arto 
040 560 9920 
Diakonia Reingoldt Tero 040 560 9927

Seuraava lehti ilmestyy 16.4.2015
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jaakonaho@evl.fi 040 560 9916.
Lapsi- ja perhetyö: 
Lapsiperheiden kirkkohetki 
ti 14.4. klo 10.
Turinatuvat kirkolla ti ja to 
klo 9.30–11.30 ja Puuppolan kerholassa, 
Takalantie 2 ti klo 9.30–11.30. 
Vauva- ja taaperokerho (0–2-v. lasten 
vanhemmille) Puuppolan kerhotilassa 
to klo 9–11. 
Pyhäkoulu Puuppolan kerholassa (Taka-
lantie 2) ke 1.4. ja 15.4. klo 18. 
Päiväkerhojen vapaita paikkoja voi tie-
dustella lastenohjaajilta. Lisätiedot: eija.
simpanen@evl.fi 040 5609914.
Muskarit kirkolla keskiviikkoisin. 
Tied. 050 571 5155/ Tiina Järvinen.

Kouluikäiset:
Juniorimessu su 29.3. klo 11.
Ei kerhoja hiljaisella viikolla 14. Kerho-
paikkojen tied. outi.pirttimaki@evl.fi.
Hengari 5.–6.-luokkalaisille ke klo 14–16 
kirkon nuorisotilassa. 

Nuoret:
Juniorimessu su 29.3. klo 11.
Nuorten ilta ti klo 18–21.
Isoskoulutus ke klo 18–19.30.
Oloilta ke klo 19.30–21.30.
Tied. mikko.haapasaari@evl.fi 

VAAJAKOSKEN ALUESRK
Palmusunnuntain messu su 29.3. klo 
10.  Rossi, Mustonen, Reingoldt. 
Kirkkokuoro.
Piinaviikon virret, Hiljaisen viikon 
maanantai, ma 30.3. klo 19. Huttunen, 
Mustonen. Seniorit.
Menkäämme Jerusalemiin, Hiljaisen 
viikon tiistai, ti 31.3. klo 19. Kirkko-
kuoron konsertti, joht. Sirpa Mustonen.  
Solisteina: Jukka Hassinen, Kalle Kinnu-
nen sekä kuorolaisia. Urkuri Satu Vuori-
nen. Hannu Huttunen.  Ohjelmassa mm. 
Seppo Pänkäläisen Luukas-passio.
Taize-ilta, Hiljaisen viikon keskiviikko1.4. 
klo 19. Liisa Laatinen, Tiina Asikainen.
Kiirastorstain messu  to 2.4. klo 19. 
Vaajakosken papit ja Sirpa  Mustonen.
Pitkäperjantain jumalanpalvelus  
pe 3.4. klo 10.  Huttunen, Mustonen. 
Kirkkokuoro.
1. Pääsiäispäivän messu su 5.4. klo 10. 
Kauppinen, Mustonen.  Kirkkokuoro.
Maailmojen messu 2. pääsiäispäivä, 
ma 6.4. klo 10. Huttunen, Mustonen 
teol.maist. Tuuli Mysteri.
Laulujuhlat ma 6.4. klo 14  urheilu-
talolla Baptistisrk:n kanssa. Huttunen.
Messu su 12.4. klo 10. Kauppinen, Rein-
goldt, Vuorenoja.
Seurakuntamatka Israeliin 11.10.–18.10.
Tied. ja ilm. Hannu Huttunen  050 521 
5405 ja Marja-Leena Liimatainen 
040 560 9926.

Koko perheen Kolikko-
tapahtuma tulee taas
Poniajelua, kasvomaalausta, 
virpomavitsa-askartelua ja  
muuta mukavaa Vaajakosken 
kirkon Kolikkotapahtumassa 
28.3. klo 10–13. Ulkona mak-
karaa, sisällä vohveleita. Tuotto 
Yhteisvastuukeräykselle.

Diakonia:
Kolikkotapahtuma koko perheelle 
la 28.3. klo 10–13 kirkolla. 
Keskiviikkokerho ke 1.4. klo 13, 
Jyskän srk-koti.
Keskiviikkokerho  ke 8.4. klo 13, kirkko.
Päivystykset: Kirkko, ke ja pe klo 9–10. 
marja-leena.liimatainen@evl.fi 040 560 
9926. Jyskän srk-koti, ti klo 12-13:30  ja 
ke klo 910. tero.reingoldt@evl.fi040 560 
9927.  Pyydettäessä kotikäyntejä.

Ryhmätoimintaa:
Miesten raamattupiiri to 9.4. klo 12.
Miestenpiiri to 16.4. klo 18.30.

Seurakuntaillat:
Tölskä ke 8.4. klo 18.30 Kerttu ja 
Heimo Savelalla, Mutkatie 14.
Oravasaari ke 15.4. klo 18.30 Mirja ja 
Seppo Raitasella, Pohjolanraitti 84.

Lapset ja perheet:
Lasten pääsiäishartaus ti 31.3. 
klo 9 Kaunisharjun kerholassa. 
Lasten pääsiäishartaudet ke 1.4. 
klo 9.00, 9.45 ja 10.30 kirkolla.
Kerhot tauolla hiljaisella viikolla 14.
Perhepysäkit Jyskän srk-koti, ti klo 9–11

Yhteiset

Herättäjä-Yhdistys:
Seurat ma 6.4. klo 17.30 Vanha pappila. 
Seuratupateologit ke 8.4. klo 18 kristilli-
sellä opistolla. Kalle Hiltunen Häikäisevän 
pimeä Jumala – sukellus klassiseen (mys-
tiikan teologiseen) Jumala-käsitykseen.
 
Jyväskylän NNKY 
Puistotori 4, toiminnanohjaaja Tanja 
Nieminen, 040 740 4472. www.ywca.fi/ 
paikallisyhdistykset/Jyväskylä.
Avoin kohtaamispaikka ti 31.3. klo 
9-11, Ihmisen Poika, Eevakaarina Launis. 
Tuunaus- ja taidetyöpaja ti 31.3. klo 
17–20, helmikoruaskartelu.  
Avoin kohtaamispaikka ti 7.4. klo 9–11, 
Jyväskylän NMKY:n toiminnasta, 
Sirpa Hakkarainen. 
Kirjapiiri II ti 7.4. klo 18, Adichie: Purp-
puranpunainen Hibiscus. 
Lauluryhmä Jännät ke 8.4. klo 18. 
Laku-ryhmä pe 10.4. klo 13. 
Kevätretki Kuokkalan kartanon pia-
no-viulu-konserttiin su 12.4. klo 15. 
Hinta 20 e sis. kakkukahvit. Ilm. 1.4. 
mennessä toiminnanohjaajalle. 
Kirjapiiri I ma 13.4. klo 13, Andrei 
Makine: Ikuisen rakkauden kosketuksia. 
Avoin kohtaamispaikka ti 14.4. 
klo 9–11, Isovanhempien aika, 
Marja-Liisa Kuitunen. 
Latinanpiiri ti 14.4. klo 18. 
Exodus-raamattupiiri to 16.4. klo 15.

Jyväskylän Kristilliset Eläkeläiset:  
K-S piirin yhteinen Kevätjuhla, kirk-
kopyhä ja vuosikokous Saarijärvellä 
12.4. Lähtö tilausajolaiturista klo 8. Ilm. 
040 554 8188  tai 040 5731 898. 
Aamulaulujen juhla, Lähteellä-kuoro 
Siiontemppelissä, Lyseonkatu 3 ma 13.4.  
klo 14. Lähetyskahvi alkaen klo 13.30.

Jyväskylän Rauhanyhdistys: 
www.jklry.net, 044 505 0653
Nuorten perjantai pe 27.3. 19, Koivuniemi. 
Lastenseurat su 29.3. 16, ry; piispan 
tervehdys; n. klo 17.30 seurat. 
Hiljaisen viikon iltakirkko ke 1.4. klo 19, 
Halssilan kirkko. 
Seurat su 5.4. klo 16, ry. 
Seurat ma 6.4. klo 16, ry. 
Seurat ke 8.4. klo 19, ry. 
Nuorten perjantai pe 10.4. klo 19, ry. 
Seurat la 11.4. klo 19, ry. 
Alueseurat su 12.4. klo 15, Vaajakosken 
kirkko; klo 16 seurat, ry. 
Seurat ke 15.4. klo 19, ry. 
Musiikki-ilta to 16.4. klo 19, ohjelma 
ovelta, ry; Iltahartaus.
 
Kansan Raamattuseura 
Sanan Kulma, Seminaarinkatu 19  
Avoin raamattupiiri Sanan Kulmalla 
pe 27.3. ja 16.4. klo 10. 
Viisikielisen toivelauluilta ma 13.4. klo 
18 Sanan Kulmalla. Tuula Hakkarainen. 
Lähellä-kahvila, Kansan Raamattuseu-
ran 70 v -juhlakahvit Nikolainkulmassa, 
to 14.4. klo 15–19, Ulla Saunaluoma ym. 
Päiväkahvit Sanan Kulmalla ti 21.4. klo 
13.30, kahvit klo 13. Ilonpillereitä, Pentti 
Tokola. Musiikki Tuula Hakkarainen.  
Bussimatka Tervonsalmelle KRS:n toi-
mintakeskukseen to 14.5. Hinta 50 €.  
Tied. ja ilm. invir@elisanet.fi,  0400 547 

753 tai Ulla 050 569 2957.
Kätketty kuningatar -näytelmä Juoma-
tehtaalla, Vapaudenk. 25, su 29.3. klo 14, 
ke 1.4. klo 19, to 9.4. klo 19, to 16.4. klo 
19. Varaukset 040 557 5535, www.tors-
taiteatteri.fi 

Keski-Suomen ev.lut. Kansanlähetys 
Lähetyskoti, Kauppak. 13, p. (014) 620 
801, ksuomi@sekl.fi, http://keski-suomi.
sekl.fi. Toimisto avoinna ti ja to klo 10–14.  
LÄHETYSKOTI: 
Aamurukouspiiri pe klo 8–9. 
Pointti-nuortenilta la klo 18–21 (ei 4.4.). 
Sanan Keidas su 29.3. klo 18. Käy yrttitar-
hasta... , Reino Saarelma, Ritva Huhta-aho. 
Naisten Raamattupiiri ti 7.4. klo 13. 
Tyttöjen Donkki-ilta 3.–8.-lk pe 27.3. ja 
10.4. klo 18–20.30. Tied. 050 372 4828. 
Sanan Keidas su 12.4. klo 18. Ylösnous-
seen todistajia, Tervonen, Juho Hintikka. 
Rukouspiiri maahanmuuttajien 
puolesta ti klo 12.30. 
Torstaikahvila to klo 11.30–14 (ei 2.4.). 
Kolme Kohtaamista -ilta nuorille aikui-
sille ja opiskelijoille to klo 18.30 (ei 2.4.). 
MUUALLA JYVÄSKYLÄSSÄ: 
Perhepyhäkoulu Pikkuleipä ja Donkkis su 
29.3. klo 11 Aarresaari Toritie 22. Vanhem-
milla raamattuhetki. Tied. 050 372 4828. 
Leipäsunnuntai Halssilan srk-keskuk-
sessa su 6.4. klo 16. Pääsiäismessu, Uus-
mies. Lapsille opetus. Tied. 050 372 4828. 
Isä-poika -sähly Huhtasuon kirkolla 
la 11.4. klo 10–12, Nevakatu 6. 

Keski-Suomen Sotaorvot:
Kerho ma 20.4. klo 13, Sepänkeskus, 
Kyllikink.1. Maili Tietäväinen: Lorut ja 
sananlaskut. 

Lähetysyhdistys Kylväjä 
Retki Lappiin 1.–6.4.  Pyhätunturin, Luos-
ton maastossa ulkoilua, hiljentymistä 
pääsiäisen ja lähetystyön äärellä. 380 e. 
Ilm. maarit.kotiranta@kylvaja.fi, 09 253 
25425 tai erkki.puhalainen@gmail.com.
Viron piiri 9.4. klo 17 NNKY, Pasanen.
Viron pyhäkoulutyön kirkkopyhä 12.4. 
klo 10 Huhtasuon kirkko, lähetyslounas, 
Imor Valla Ehasalu ja Imbi Tanilsoo.
Menox-musikaali 12.4. klo 15 Halssilan 
kirkko, Palokan ja Halssilan lapsikuorot, 
Heleniukset.

SLEY 
Lutherin kirkko, Kansakoulukatu 5 
Messu su kello 12: Su 29.3. Pasi Palmu, 
5.4. Pasi Hujanen, musiikissa Svetlana 
Musina ja Jelizaveta Pantzenko Venä-
jältä, 12.4. Pekka Huhtinen, Petri Harju.
Opiskelijoiden ilta ke klo 18.30. Ke 
1.4. Viikkomessu, Tervonen, 8.4. Varma 
pelastus, Samuel Korhonen, 15.4. Uskon 
puolustuksen ABC, Miikka Niiranen.
Nuortenilta Jyvis Lutherin kirkolla 9.4.
Hamona-kuoro 13.4. klo 18.30.
Pieni Suuri Raamattukurssi 10.–12.4. 
Taivaan portit avautuvat – Ilmestyskirja. 
Erkki Koskenniemi, Martti Haverinen, Pekka 
Huhtinen, Petri Harju. Alkaa pe klo 18.

Suomen Raamattuopisto:
Raamattuopetuksen ja musiikin ilta ke 
8.4. klo 18.30 Halssilan srk-keskuksessa. 
Syvissä vesissä, Lasse Pesu, Pertti Kallio.

 

Kristilliset järjestötIlkka Göös 040 5275382 ja Niina 
Kari 040 8310565. Facebookissa yhteisö
Palokan alueseurakunnan nuorisotyö.

SÄYNÄTSALON ALUESRK
SÄYNÄTSALON KIRKKO
Perhekerhon kirkkohetki pe 27.3. 
klo 9.30
Palmusunnuntain messu su 29.3. 
klo 10, Väätäinen, Tiusanen
Hiljaisen viikon hartaus ma 30.3. 
klo 18, Saarno. 
Pääsiäisvaellus ti 31.3. klo 18, srk-koti.
Hiljaisen viikon hartaus ke 1.4. klo 18, 
Väätäinen
Ehtoollishartaus to 2.4. klo 12 Säynät-
salon päiväkeskuksessa, Urheilutie.
Kiirastorstain messu to 2.4. klo 18, 
Väätäinen, Asikainen, kanteleryhmä 
Ulla Honkosen johdolla.
Pitkäperjantain sanajumalanpalve-
lus pe 3.4. klo 10, Väätäinen, Asikainen, 
Neulaset-kuoro.
Pääsiäisaamun messu su 5.4. klo 10, 
Väätäinen, Tiusanen, Päivi Tiusanen.
Maakirkko Muuratsalon koululla 
ma 6.4. klo 13, Saarno, Tiusanen.
Messu su 12.4. klo 10, Väätäinen, Asikai-
nen. Lähetyspyhä.

Lähetyslounaalla  
terveisiä Senegalista
Sunnuntaina 12.4. Säynätsa-
lossa on lähetyksen kirkko-
pyhä. Se alkaa messulla klo 10. 
Messun jälkeen on lähetyslou-
nas (kasvissose 6 euroa aikuiset, 
3 euroa alle 15-vuotiaat.) Lähe-
tyksen työalasihteeri kertoo 
Senegalista.

Lapset ja perheet: 
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja.
Päiväkerhot  ti seurakuntakoti.
Perhekerho to klo 9.30–11.30. 
tied. 050 917 2802 
Pyhäkoulu seurakuntakoti to 9.4. 
klo 17.30, tied. 050 340 0639.
 
Nuoret:
Tied. 044 757 5067
Nuortenilta to klo 18.30-21 srk-koti/
nuorisotila.

Ryhmätoiminta:
Olohuone ke klo 13 srk-koti; 1.4. ei olo-
huonetta, 8.4. Kuvia ja tarinoita 15.4. 
Leikkisää menoa.
Raamattupiiri Johanneksen pojat su 
klo 18, srk-koti/kokoustila, paritt.vkot.
Naisten solu ti klo 18, srk-koti/olo-
huone, paritt.vkot.

Musiikki:
Kuorotied. 050 549 7035. 
Neulaset ke klo 18–19.30 Säynätsalon 
srk-koti.
Muskarit tied. . 045 187 0005.
Kanteleryhmä tied. 0400 669 146.

Diakoniatyöntekijä:
Päivystys ti ja to klo 9–11 srk-koti, Saar-
natie, 050 598 0951, paula.kiviranta@evl.
fi. Ei päivystystä 31.3., 9.4. eikä 16.4.

NEULASKOTI
Perjantairukous pe 27.3. ja 10.4. klo 19.
Palmusunnuntain tilkkutäkkimessu 
su 29.3. klo 16, Väätäinen, Tiusanen.
Hiljainen huone ke 1.4. klo 18, Saarno
Kiirastorstain messu to 2.4. klo 18, 
Saarno, Tiusanen.
Pitkäperjantain sanajumalanpalve-
lus pe 3.4. klo 12, Väätäinen, Asikainen, 
Neulaset-kuoro.
Pääsiäispäivän messu su 5.4. 12, Saarno, 
Asikainen, Gospel Covertajat.
Brunssi su 12.4. klo 11–13. Leppoisaa 
tunnelmaa ja hyvää ruokaa. 
Kotiseurat Neulaskodilla su 12.4.  
klo 16.

Neulaskodin 
sunnuntaibrunssi
Leppoisaa tunnelmaa ja hyvää 
ruokaa on tarjolla Neulasko-
dilla sunnuntaina 12.4. klo 
11–13. Brunssin hinta 5 euroa 
aikuisilta, 2 euroa alle 12-vuo-
tiailta ja alle 2 vuotiaat syövät 
ilmaiseksi. Maksu vain kätei-
sellä. Pyhäkoulu pikkuväelle 
klo 11–12.

Lapset ja perheet: 
Hiljaisella viikolla 14 ei kerhoja.
Päiväkerhot ma ja ke.
Perheryhmät: ensivauvaryhmä ke klo 
9.30–11.30, taaperoryhmä ti 
klo 9.30–11.30, perhekerho pe 
klo 9.30–11.30, tied. 050 917 2802.
Pyhäkoulu su 12.4. klo 11, 
tied. 050 340 0639.
Muskarit  tied. 050 571 5155.

Kouluikäiset:
Näkkäri eput ja toput ti klo 12.30–15.30.

Nuoret:
Isoskoulutus su 29.3. ja 19.4. klo 13–17 
Neulaskodilla.

Ryhmätoiminta:
Lähetyspiiri ma klo 13–14, paritt. viikot.
Olohuone ti klo 13–15.

Diakonia:
Diakonian päivystys Ajanvaraus 
050 549 7015, elina.fuchs@evl.fi. 
Diakonian ruokailu to klo 11–12.

TIKKAKOSKEN ALUESRK
Tasauslounas pe 27.3. srk-salissa, klo 11 
kirkossa pidettävän hartauden jälkeen.
Palmusunnuntain Juniorimessu su 
29.3. klo 11, von Gross, Pirttimäki, Haa-
pasaari, Ruhanen. 
Hiljaisen viikon ahtikirkko ti 31.3. klo 
19, Vallipuro. 
Luonetjärven koulun pääsiäiskirkko ke 
1.4. klo 9.30 ja 10.30, lapsikuoro. 
Ristin Tie  ke 1.4. klo 19,  kärsimysnäy-
telmä. 
Kiirastorstain iltamessu to 2.4. klo 19, 
Vallipuro, von Gross, Piilonen. 
Pitkäperjantain sanajumalanpalve-
lus pe 3.4. klo 10, von Gross, Piilonen, 
Candela. 
Pääsiäissunnuntain messu su 5.4. klo 10, 
Vallipuro, von Gross, Piilonen, Candela.
Pääsiäismaanantain iltamessu ma 6.4. 
klo 18, saarna Sakari Seppälä, Vallipuro, 
Tahkola; iltatee/kahvi, Sakari Seppälä 
kertoo lähetystyöstä Virossa. 
Seurakuntailta ke 8.4. klo 18.30  
Kuikan kylätalolla. 
Aamuhartaus to 9.4. ja 16.4. klo 10 ja 
aamukahvit/puuro seurakuntasalissa. 
Messu su 12.4. klo 11, saarna Antti Koi-
visto, Vallipuro, Ruhanen, Tikkakosken 
Rauhanyhdistyksen kuoro, kahvit. 
Sanan ja rukouksen ilta su 12.4.  
klo 18.30, Jumalan hoidossa, Marita 
Hytönen, Risto Vallipuro, iltatee.  
Lapsiperheiden kirkkohetki ti 14.4. klo 10.  
Miesten saunailta Sarpatissa ke 15.4. 
klo 18. 
Konsertti to 16.4. klo 18.30 Nicholas 
Harmonies -lauluryhmä Keniasta. Katso 
s. 11. 
Päiväpiiri pe 17.4. klo 12.30 Jylhänperällä.
Naisten ilta pe 17.4. klo 18 Pappilassa.

Musiikki:
Lapsikuoro ke klo 13–14 Luonetjärven 
koulun musiikkiluokassa.
Candela-kuoro kirkolla to klo 18–20.
Tied. sirpa.piilonen@evl.fi 040 560 9913.

Diakonia ja lähetys: 
Tasauslounas pe 27.3. klo 11–13.
Työtupa ti 7.4. ja 14.4. klo 12 seurakun-
tasalissa. Ei hiljaisella 
viikolla.

Tikkakosken  
Tasauslounas tekee hyvää
Tasauslounas syödään kirkolla 
perjantaina 27.3. klo 11 har-
taushetken jälkeen. Vapaa-
ehtoinen maksu Suomen 
Lähetysseuran Tasauskeräyk-
seen, joka auttaa kehitysmai-
den vammaisia koulutielle.

Miestenpiiri ti 7.4. ja 14.4. klo 13 pappi-
lassa, kahvit työtuvalla srk-salissa klo 14. 
Päiväpiiri pappilassa ke 1.4. klo 13 pää-
siäisajan musiikkia, Piilonen. 15.4. klo 13.
Torstain aamuhartaus ja kahvi kirkolla 
to 9.4. ja 16.4. klo 10. Ei hilj. viikolla. 
Ruokajakelu kirkolla to 16.4. klo 10.30 
aamukahvin yhteydessä. 
Lukupiiri pappilassa ke 8.4. klo 13.
Yhteisvastuun lipaskeräys S-Marketilla 
pe 10.4. ja  la 11.4. klo 10 alkaen.
Retki Uuraisille ti 12.5. Hinta 20 € sis.
matkat, ruokailun ja tutustumiskohteet. 
Ilm. ja tied. Marja-Liisa Jaakonaho.
Yhteydenotot/ajanvaraus:  marja-liisa.

Yhteisvastuukeräyksen 
tilinumerot

ja kirkko, ti klo 9–11.
Iltaperhekerho kirkolla ti klo 17.30–19.
Ryhmä ensimmäisen vauvan saaneille:
Pallerot kirkolla ti klo 13–14.30.
Pampulat Kaunisharjun kerholassa 
ma klo 13.30–15.
Päiväkerhot:  kysy vapaita paikkoja 
ohjaajilta.
Muskari Tied. Hassinen 050 3409893.
Pyhäkoulu Tölskässä, Mutkatie 14, 
su klo 14.

Kouluikäiset:
Lisätietoja assi.nieminen@evl.fi.

Nuoriso:
Jatkoisosten ja senioreiden koulutus
la 28.3. klo 10–16.
Nuorten Raamattupiiri su 29.3. 
klo 13–15.
Hengari (pääsiäisteema) ke 1.4. 
klo 18–20.30.
Hengari (YV-keräys) ke 8.4. 
klo 18–20.30.
Koulupäivystys Vaajakummun koulu 
to 9.4. klo 9.30–10.

Aseman Pysäkki
Hannikaisenkatu 27–29, 
jukka.rantanen@evl.fi 050 360 3484. 
Avoin toiminta arkisin klo 11–15. 
Matkakertomus Israelista kuvien kera 
ma 30.3. klo 13, Inkeri Virkkala-Järvinen. 
Askartelua ma klo 13 (kk:n ens. ma). 
Laulutunti ti klo 14 (parill. viikoilla). 
Hebrean alkeiskurssi ti klo 16–17.30.
Rukouspiiri ke klo 12. 
Papintunti to klo 14.
Lenkkiryhmä pe klo 12. 
Tieto-Visa pe klo 13.30. 
Jyväskylän kaupungintalon tutustumis-
kierros ti 7.4. klo 11.30-12.30, oppaana 
Tapani Hynynen. Lähtö Aseman 
Pysäkiltä klo 11.15. 
Yksinäisten illat kuukauden 3. la klo 18.  
Hernerokkatapahtuma tuotti 1856,57 
euroa. Kiitos osallistujille ja sponsoreille 
Osuuskauppa Keskimaa, Elonen Oy, 
Musalandia/ Jukka Moisio, Teuvo Tup-
purainen+Leidit,Viitaniemen Ammat-
tiopiston keittiö, Ammattiyhdistys 
Pro ja SAK:n Keski-Suomen piiri sekä 
Aseman Pysäkin vapaaehtoiset

Diakonian vanhustyön 
kehittämishanke
eevi-riitta.kukkonen@evl.fi  
050 300 3590.
Vapaaehtoistyö ja luopuminen -tilai-
suus ke 1.4. klo 14 Vanhassa pappilassa.  
Seniorikammari joka toinen ma klo 
14–15.30 parillisilla viikoilla Vanhassa 
pappilassa, Vapaudenkatu 26. 
Osallisuuden kahvihuone parill. vii-
koilla ti klo 14–15.30, Vanha pappila.  
Osallisuuden puuhapaja paritt. viikoilla 
ti klo 14–18 Vanha pappila. 
Osallisuuden olohuone parill. viikoilla 
pe klo 13–14.30 Viitakodin takkatilassa.

Huoltamo:
Huoltamo-messu su 12.4. klo 16 
Huhtasuon kirkossa.

Kansainvälinen työ:  
Nicholas Harmonies a cappella-laulu-
ryhmä Keniasta vierailee Jyväskylässä:
Tuomasmessu su 12.4. klo 18 
Taulumäen kirkossa. 
Missiotiimi 14.4. klo 18 Vanhassa 
pappilassa. Yhdessäoloa ja yhteistä 
ruoan laittoa klo 17.alkaen,.
Lähetyksen sykkeessä -ilta ke 15.4. 
klo 18 Palokan kirkolla.
Messut su 19.4. klo 10 Kaupungin-
kirkossa ja klo 12 Lahjaharjun kappelilla 
sekä klo 18 Taulumäen kirkossa. 
Keljon piiri ti 21.4. klo 10 Keljon 
vanhainkodilla, osasto 4:n päiväsali.
Afrikkailta ke 22.4. klo 18 
Korpilahden kirkolla.
Vapputapahtuma to 30.4. klo 10 
Vanhassa pappilassa
Kylän Kammari to 30.4. klo 14 
Vanhassa pappilassa
Pause with the Bible: Next meetings at 
2 p.m. on 2nd and 16th April, Cygnaeuk-
senkatu 8 (please ring the “Seurakunta” 
bell). enousiainen@gmail.com. 
Missiotiimi Ti 31.3. klo 18 Cygnaeuksen-
katu 8. Senegalin matkan kokemuksia, 
Iida ja Iitu. 14.4. klo 18 Vanhassa pappi-
lassa. Nicholas Harmonies, yhdessäoloa 
ja yhteistä ruoanlaittoa  klo 17.
Nomoskaar ja Menox maailmalle!
Koko perheen lähetysmusikaali su 12.4. 

klo 15 Halssilan srk-keskuksessa. Hals-
silan ja Palokan lapsikuorot. Heidi ja 
Daniel ja Heleniusten perhe. Vapaaeht. 
kolehti lähetystyölle. Järjestää Jyväskylän 
seurakunta ja Lähetysyhdistys Kylväjä. 
Sen tien Guljailijat 19.4.klo 14 Halssilan 
seurakuntakeskuksessa. Nojatuolimatka 
itä-karjalaiseen kylään. Lähetysnäytelmä 
yhdistää draamaa, musiikkia ja kuvia sekä 
taruakin ihmeellisempää tosielämää. 
jonka vauhdissa pitkästymisen pelko on 
turha. Jumalan kanssa kuljetaan kommel-
luksesta toiseen.  Kesto n. 60 min, kahvit. 
Vapaaeht. ohjelmamaksu lähetystyölle. 
Järj. Jyväskylän seurakunta ja Keski-Suo-
men ev.lut. Kansanlähetys.
Hanna-työn rukouspiiri ma 13.4. klo 18, 
Vanhassa pappilassa, Vapaudenkatu 26
Tiedustelut Puukari, 050 493 3459.

KohtaamisPaikka 
Iltamessu su 29.3. klo 17 Kaupungin-
kirkossa, Mika Kilkki. Lapset mukana 
messussa, ei erillisiä lastenohjelmia.
KohtaamisPaikka su 12.4. klo 17 Palo-
kan kirkolla, Mika Kilkki. Lastenohjelmat 
kolmessa ikäryhmässä. Yhteiskyyti klo 
16.30 Keskusseurakuntatalon edestä.
Muut tiedot: www.kohtaamispaikka.net 
/ Facebook KohtaamisPaikka Jyväskylä / 
instagram@kohtaamispaikka.

Maahanmuuttajatyö
Cygnaeuksenkatu 8. Mirja Hytönen 
(Kutti), diakoni, 050 549 7033, mirja.
hytonen@)evl.fi, Nonna Iagonen, 
maahanmuuttajatyön avustaja, 
041 705 2329, nonna.iagonen@evl.fi.
Naisten Suomi-kerho ti 10–11.30 (Polt-
tolinja 37) ja ke 10-11.30 (Kauppak. 13).  
Paluumuuttajien kerho Keltinmäen 
kirkolla (Keltinmäentie 10) ti klo 10–12.  
Naisten Suomi-kerho Polttolinja 3, 
Kuokkala ti klo 10–11.30. 
Kerhot Huhtasuon kirkolla (Nevak. 6):
Naisten jumppa ti klo 12–13.
Naisten Suomi-kerho ke klo 13–14.30. 
Paluumuuttajien kerho to klo 10–12.
Lentopallokerho to klo 17–18.
Koripallokerho la klo 12–13.45.
Miesten lentopallo + sauna to klo 19–21. 

Naisten saunailta:
Naisten saunailta ti 7.4. klo 17.30 Vesa-
lan leirikeskuksessa. 
 
Näkövammaiset, huonokuuloiset, 
omaishoitajat 
Diakoniatyöntekijä Tuija Emaus-Etin-
delle, p. 050 549 7023. Päivystys ma ja ke 
klo 9–11, Cygnaeuksenkatu 8. 
Ehtoollishartaus ti 31.3. klo 13 Kaupun-
ginkirkossa. Kahvit Aseman Pysäkillä. 
Kerho näkövammaisille ja huono-
kuuloisille ke 15.4. klo 13 Aseman 
Pysäkillä. Kahvitarjoilu klo 12.30 alkaen. 

Viittomakieliset: 
Diakonissa paivi.lehtinen@evl.fi, 050 549 
7012, , Cygnaeuksenk. 8. Vastaanotto 
ti 9–12, ke 9–11 (puh. ja web.kame-
ra-aika klo 11–12) ja to 15.30–16.30. 
Viittomakielinen raamattupiiri to 26.3. 
klo 17.30, Cygnaeuksenkatu 8. 
Viittomakielinen lähetyspiiri su 29.3. 
klo 14, Cygnaeuksenkatu 8.
Viittomakielinen pääsiäiskirkko to 
2.4. klo 18 Jyskän srk-kodilla, Asmalam-
mentie 4.

Koulupäivystys Vaajakosken koulu 
pe 10.4. klo 10.45–12.15.
Nuorten Raamattupiiri su 12.4.  
klo 13–15.
Hengari ke 15.4. klo 18–20.30.
Koulupäivystys Vaajakummun koulu  
to 16.4. klo 9.30–10.
Nuorten hassutteluleirille ilm. sekä 
Isoshaku kesän rippileireille 16.3.–29.3. 
www.jyvaskylanseurakunta.fi>ilmoit-
taudu. Tied. jonna.goos@evl.fi ja toni.
launonen@evl.fi.

Lähetys:
Lähetyspiiri ti 31.3. klo 13, kirkko. 
Lähetyspiiri ti 14.4. klo 13 kirkko.

Päiväpiiri:
Leppälahden päiväpiiri pe 27.3. klo 12.
 
Musiikki:
Musiikkiryhmät Vaajakosken kirkolla:
Senioreiden lauluryhmä ke klo 12–13.
Kirkkokuoro to klo 18–20.
Tied. Sirpa Mustonen 044 324 8047.
Kanteleryhmä Tied. 0400 669146.

 
 
 

Nordea FI16 2089 1800 0067 75 NDEAFIHH
Pohjola Pankki FI14 5000 0120 2362 28 OKOYFIHH
Danske Bank FI81 8000 1600 0516 51 DABAFIHH
Handelsbanken FI81 3131 1000 4651 24 HANDFIHH
Aktia FI82 4055 0010 4148 41 HELSFIHH
Ålandsbanken FI53 6601 0002 2825 80 AABAFI22 
Jyväskylän seurakunnan viite: 307114

Keskusteluapua
Päivystys  01019 0071

su–to klo 18–01 ja 
pe–la klo 18–03.

Palveleva  
Puhelin
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Elämästä

 SIRPA KOIVISTO teksti ja kuva

Olen Anna-Kaisa Tupala, 27 vuot-
ta. Valmistuin ympäristötieteen 
maisteriksi viime vuonna Jyväsky-
län yliopistosta pääaineena ympä-
ristötiede ja -teknologia. Sivuai-
neiden kautta olen perehtynyt 
myös biologiaan, ekologiaan, ke-
miaan ja ympäristöpolitiikkaan. 

Kiinnostukseni luontoon ja ym-
päristöön on lapsuuden peruja. 
Isän kanssa kävimme usein retkillä 
metsässä, sienestämässä ja mar-
jastamassa. Joulukuusi haettiin ai-
na itse omasta metsästä. Isän 
kautta olen oppinut tuntemaan 
eläimiä ja kasveja. 

Lukion jälkeen oli jotenkin luon-
nollista, että hakeuduin opiskele-
maan luonnontieteitä. Toisena 
vaihtoehtona olisi ollut musiikki, 
mutta päädyin kuitenkin valitse-
maan luonnontieteet. Laaja-alai-
nen ympäristöalan koulutus tar-
joaa avaimet hyvin monenlaisiin 
tehtäviin. Eniten minua kiinnostai-
sivat maankäytön suunnitteluun 
liittyvät asiantuntijatehtävät.

Ympäristön kannalta suurin huo-
lenaihe on yli varojen eläminen. 
Jonkinlainen pullonkaulaefekti on 
väistämättä tulossa ja esimerkiksi 
ilmasto- ja ekopakolaisia tulee ole-
maan tulevaisuudessa entistä 

enemmän. Ihmispopulaation on 
pienennyttävä tai kulutustottu-
muksia on järkeistettävä, mutta 
saavutetuista eduista ei kuiten-
kaan olla valmiita luopumaan ko-
vin helposti. En usko, että mitään 
tapahtuu ilman pakkoa

Omassa elämässäni pyrin mah-
dollisuuksien mukaan vaikutta-
maan omiin kulutustottumuksiini. 
Kysymys on pienistä ja usein konk-
reettisista arjen valinnoista esi-
merkiksi asumisen päästöihin ja 
liikkumiseen liittyvissä asioissa. 
Minulla ei ole vielä perhettä, mut-
ta jos olisi, haluaisin vaikuttaa sii-
hen, millaiseen maailmaan lapseni 
jäävät.

Musiikki on minulle rakas harras-
tus. Sen parissa voin hengähtää ja 
rentoutua. Olen soittanut klari-
nettia pienestä pitäen, ja soitan 
edelleen Jyväskylän yliopiston pu-
hallinorkesteri Puhkupilleissä. Toi-
min myös orkesterin taiteellisena 
johtajana ja kapellimestarina.

Vapaa-ajalla leivon ja kokkaan 
mielelläni. Olen kotoisin Säkylästä 
Satakunnasta, jossa tapoihin kuu-
luu, että kahvipöydässä on seitse-
mää sorttia tarjottavaa.

Toivon, että pysyisin terveenä ja 
saisin tehtyä ehjän työuran. Olen 
saanut opiskella monta vuotta, jo-
ten haluan antaa oman panokseni 
takaisin yhteiskunnalle.

Yli varojen elämiseen on pakko puuttua

Tommi Kalenius kauhistui, kun omat kappaleet 
alkoivat soida radiossa. Henkilökohtaisesta ja 
intiimistä tuli hetkessä kaikkien omaisuutta. 
Onneksi ihmiset tulkitsevat laulut puhtaasti 
kokemustensa pohjalta. 

  HEIKKI IMPIÖ teksti
 TERO AHONEN kuva   

Äänekoskella kasvanut ja nykyisin 
Helsingissä asuva Tommi Kalenius 
aloitteli laulaja-lauluntekijän 
uraansa vuosituhannen vaihteessa 
gospelmuusikkona. Turvakytkin- 
yhtyeen kanssa syntyi kolme levyä 
ja puoli vuosikymmentä myöhem-
min alkoi ura sooloartistina. Sa-
malla kuulijakunta laajeni ja kei-
kat siirtyivät kirkoista ja seurakun-
tasaleista muille estradeille. 

Nyt takana on kaksi soololevyä 
ja kolmas on tulossa huhtikuussa.  
Vuonna 2011 ilmestynyt Ihminen 
on ihmisiä -albumi piti sisällään 
useita kappaleita, joita soitettiin 
tasaiseen tahtiin radioissa. 

Viime vuosina Kalenius on tehnyt 
paljon musiikkia muille artisteille. 
Tänä päivänä levy-yhtiö tai kus-
tantaja saattaa kutsua biisinteki-
jöitä yhteen sorvaamaan kappa-
leita tietyille artistille.

– On ollut jännittävä seikkailu 
osallistua muiden lauluntekijöi-
den kanssa biisintekoleirille, jossa 
lyödään tyhmät päät yhteen ja 
mietitään mitä viisasta keksittäi-
siin, Kalenius toteaa.

Tuloksena on syntynyt kappalei-
ta muun muassa Jari Sillanpäälle 
ja Katri-Helenalle. Muille artisteil-
le tehdyt kappaleet ovat tietysti 
erinäköisiä kuin itselle tehdyt. On 
otettava huomioon artistin oma 
persoona ja se, miten hänen ylei-
sönsä näkee hänet. Kyse on poh-
jimmiltaan toisen artistin palvele-
misesta.

Omien laulujen aiheet Kalenius 
löytää eletystä elämästä, siitä mitä 
on matkalla tarttunut mukaan. 
Rakkaus ja parisuhde ovat kes-

toaiheita myös hänelle, kuten mo-
nelle muullekin lauluntekijälle. Ei-
kä ihme, kuuluvathan ne lähes 
poikkeuksetta jokaisen elämään, 
ainakin jossain vaiheessa.  

Myös henkisyys ja hengellisyys 
kiinnostavat edelleen Kaleniusta, 
vaikka aktiiviura gospelmuusikko-
na onkin jäänyt taka-alalle.

– Minulle hengellisyys on kiehto-
va ja tuntematon mysteeri. Siihen 
tulee mukaan uusia ja erilaisia sä-
vyjä, jotka muuttavat jatkuvasti 
muotoaan, Kalenius tiivistää.

Kalenius on tänä vuonna mukana 
Suvivirsi-kampanjassa. Kirkon Ul-
komaanavun Suvilinnun lähetti-
läänä hän vieraili vastikään Kam-
bodzassa, jonne kerätään kam-
panjalla varoja erityisesti lasten ja 
nuorten koulutukseen.

Kambodzan reissusta jäi kiitol-
linen olo, ja sen runsasta antia 
Kalenius aikoo jakaa myös omas-
sa työssään. Johanna Vuoksen-
maan paikan päällä ohjaama vi-
deo tulee näyttämään tutun Suvi-
virsi–kampanjalaulun ihan uudes-
sa valossa.  

– Meillähän rynnätään Suvivir-
ren tahdissa kesälaituimille.  Kam-
bodzassa puolestaan Jo joutui ar-
mas aika voisi tarkoittaa tiedon va-
loa, onhan unelmana päästä kou-
luun, Kalenius painottaa.

 HEIKKI IMPIÖ teksti

Ajatus klubi-illoista nousi halusta 
tukea Kirkon Ulkomaanavun työ-
tä. Viime vuonna Lauttasaaren kir-
kossa aloitetut illat ovat herättä-
neet kiinnostusta myös pääkau-
punkiseudun ulkopuolella. 

Kuluvan kevään ja tulevan syk-

Vieläkö
rakkaus kantaa?

syn aikana Kale-klubi lähtee kier-
rokselle isompiin kaupunkeihin. 
Illoissa on Tommi Kaleniuksen li-
säksi mukana aina vieraileva artis-
ti. Klubin ajatuksena on tehdä hy-
vää ja samalla tarjota kuulijoille 
uusia näkökulmia suosikkiartis-
teista.

Tapahtumapaikkana on yleensä 
kirkkosali tai jokin muu puhuttele-
va ympäristö. 

Kun Jesse Kaikuranta, Edu Ket-
tunen, Timo Kiiskinen tai vaikkapa 
Jippu on vieraana illassa omine lau-

Vuoden 2015 Suvilinnun lähettiläs, muusikko Tommi Kalenius vieraili helmikuussa Kambodzassa. Suvivirsi-kampanjalla 
kerätään varoja lasten ja nuorten koulutukseen kehitysmaissa.

luineen, löytyy tutuista lauluista 
usein ihan uusia kerroksia.  Illoissa 
keskustellaan myös kulloisenkin 
vieraan kanssa pintaa syvemmällä 
tasolla ja musiikki tarjoillaan pel-
kistetysti ja akustisesti. Kale-klubil-
la ei tavoitella suurta pop showta, 
vaan artistien lisäksi keskiössä ovat 
laulut ja niiden tekstit. 

Kale-klubi
tekee hyvää

” Minulle 
hengellisyys on 
kiehtova ja 
tuntematon 
mysteeri.

Emma Salokoski on artisti- 
vieraana Kale-klubilla 16.4. 
klo 19 Kuokkalan kirkossa

Anna-Kaisa Tupala
Maankäytön suunnitteluun liitty-
vät tehtävät kiinnostavat ympä-
ristötieteen maisteriksi valmistu-
nutta Anna-Kaisa Tupalaa.


